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Senhor Presidente da Camara Municipal,

Comunico a Vossa Exceléncia que, com base no § 1° do art. 33 da
Lei Organica do Municipio, decidi vetar totalmente o Projeto de Lei
n° 146/2009, que “Determina aos estabelecimentos bancarios instalados no
Municipio de Campo Mourao, que possuam porta com detector de metais, a
manterem armarios guarda-volumes a disposicdo de seus clientes e
usuarios e da outras providéncias”.

Ouvida, a Procuradoria Geral manifestou-se pelo veto total do
projeto de lei em questao.

Razoes de veto

“Sem adentrar ao mérito do projeto, de louvavel iniciativa do nobre
edil, o mesmo ndo merece lograr éxito, em virtude dos vicios de
inconstitucionalidade e ilegalidade que o maculam.

Com efeito, o projeto de lei em comento pretende criar para as
agéncias bancarias a obrigacdo de dispor de arméarios guarda-volumes. Assim
sendo, é de se dizer que houve extrapolagdo da reparticdo de competéncia
legislativa delineada pefa Constituigdo da Republica, uma vez que esta, em seu
art. 24, incisos V e VI, estabelece a competéncia concorrente da Unido e dos
Estados e do Distrito Federal para legislar sobre as relagbes de consumo e sobre
a responsabilidade por dano causado ao consumidor, respectivamente, sendo
que aquela cabe a reqgulamentagéo de forma geral, e a estes a competéncia
suplementar, conforme se depreende da leitura dos paragrafos 1° e 2° do mesmo
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No art. 30, a Carta Magna esclarece a competéncia legislativa dﬁ
Municipio, a qual esta adstrita ao interesse local (art. 30, /) e a suplementagéo eP Y O\
legislagéo federal e estadual, no que couber (art. 30, I). FLS._Q.._
Ne. WL O
Destarte, ao Municipio ndo cabe estipular regras gerais acerca das \~~§{,§~L_ﬁ_§§--’
relagbes de consumo, tampouco sobre a responsabilidade por dano ao
consumidor, mas tdo-somente legislar conforme o concernente ao interesse
local, suplementando a legislagdo federal ou estadual. Essa suplementagéo diz
respefto a regulamentagdo das referidas normas para ajustar sua execugdo as
peculiaridades locais, desde que em concorddncia com as mesmas, sempre ha
presenga do interesse local.

A matéria em tela diz respeito ao funcionamento das agéncias de
instituicbes financeiras, e, como se pode depreender da leitura atenta dos
arts. 21, VI, 22, VIl e 192 da Carta Magna, resta claro que sua intengédo foi de
atnbuir a competéncia & Unido para regufamentar questbes concementes ao
assunto.

Assim, recomenda-se o veto total da presente matéria, haja vista a
violagdo do principio da separagdo entre os Poderes, estabelecido no art. 2° da
Constituigdo Federal.”

Essas, Senhor Presidente, sdo as razdes que me levaram a vetar
totalmente o projeto em causa, as quais ora submeto a apreciagao dos Senhores
Membros da Camara Municipal.

Campo Mouréo, 15 de janeiro de 2010

e

Nelson Jose ureck
Prefeito Municipal
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No uso das atribui¢des

obw M\B,

PROJETODELEIN® 1 71 6 2000,

DETERMINA AOS ESTABELECIMENTOS
BANCARIOS INSTALADOS NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO, QUE POSSUAM PORTA COM
DETECTOR DE METAIS, A MANTEREM
ARMARIOS GUARDA-VOLUMES A DISPOSICAO
DE SEUS CLIENTES E USUARIOS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

conferidas pelo inciso I, do artigo 107 do Regimento Interno

desta Casa de Leis, submetemos a apreciagio do Soberano Plendrio o seguinte Projeto de

Lei.

Art. 1° - Ficam todos os estabelecimentos bancarios instalados no Municipio de Campo

Mourfio que possuam porta com detector de metais, obrigados a manter unidades de guarda-

volumes a disposi¢io de seus

privacidade.

Projeto de Lei — instalar guarda-volumes nas agencias bancérias de Campo Mourdo.

LFP.

clientes e usudrios a fim de proporcionar-lhes seguranca e




+PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

i o |
: Y
_ ESTADO DO PARANA lrs. 9.
i :,'1“..51 ~\§. Rua Mato Grosso, 1579. - Telefax {44} 3518 -5050 - - CEP 87300-400 - Cx, Postal 450 II'\ ]ij‘ = /
| Ll ] C.N.P.J 79.869.772/0001-14 AN\ _’1{ i,
. Hri A e e-mail: lezislativomunicipal@camaracm, com.br \-;_'f rlllll'.‘;l P b
b 2 II\':-:'_"" www.camaracm.com.br » e
i ;
e ""’hm - ';;ﬁ Bancada do PSL
B

Art. 2° - Para atingir a finalidade, os guarda-volumes deverfo adequar-se ao seguinte:

I - ser instalado em local que antecede a porta com detector de metais e em quantidade
suficiente para atender o fluxo de pessoas que utilizam os servigos do estabelecimento.

II - possuir chaves individuais que possam ficar na posse dos clientes e usuarios,
enquanto permanecerem no interior do estabelecimento.

I — possuir tamanho compativel (para que o cliente possa guardar um capacete de

motocicleta).

Art. 3° - O ndio atendimento ao disposto nesta lei a partir de sua vigéncia acarretara multa

diaria no valor de 300 UFCM’S.
Art. 4° - Esta Lei serd regulamentada pelo Poder Executivo para garantir a sua execugo.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor no prazo de 90 (noventa) dias a partir da data de sua

publicaggo.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, 4 de setembro de
2009.

ﬂéﬁmﬁ hA Lo

demir Franco de Lima

Vereador

Projeto de Lei — instalar guarda-volumes nas agencias bancérias de Campo Mour3o.
LFP.
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Justificativa: [96/2009

O presente Projeto de Lei, dispde sobre a instalagio de guarda-volumes nos
estabelecimentos bancarios situados no nosso Municipio para utilizagio de seus clientes e
usudrios, e, consequentemente, garantir os direitos individuais de todos os cidad#os.

O grande indice de assaltos aos estabelecimentos bancérios no Pais obrigou as
agéncias a instalar portas giratérias com detector de metais, como uma medida de seguranga.
Referidos equipamentos de seguranga acusam a presenca de metais junto aos usudrios,
travando a porta de acesso, obrigando-os a depositar seus pertences em caixas instaladas junto
a porta. Infelizmente, tais medidas, muitas vezes impdem ao cidadio uma exposi¢io vexatoria,
pois sio obrigados a curvar-se perante um agente ou funciondrio, e tem de exibir os seus
pertences pessoais que se encontram, geralmente dentro de bolsas, sob pena de nfo conseguir
entrar na agéncia bancdria. Tal atitude, em que pese se tratar de seguranga, viola os direitos e
garantias individuais constitucionalmente garantidas, como os estabelecidos no artigo 5°, X,
da Constituigiio Federal de 1988, pois invade a privacidade do individuo.

O ato de despejar seus pertences em uma caixa as vistas de outras pessoas, no
momento em que a porta giratoria frava, é agressivo a dignidade humana e representa uma
inversdo repulsiva de valores da sociedade que acaba pré julgando o cidaddo de bem sem ao
menos conhecé-lo.

Com a instalagdo de guarda-volumes, os clientes e usudrios das agéncias bancdrias
ficam resguardados da violagdo de seus direitos. Muitos estabelecimentos comerciais e
bibliotecas ja utilizam esta pratica que constitui uma maior seguranga também para os
estabelecimentos porque desta forma, clientes e frequentadores nfo tem acesso ao interior do
estabelecimento carregando qualquer tipo de bolsa, mala, sacola ou capacete nas méos.

A matéria proposta visa atender ao interesse publico e ao bem-estar coletivo, conforme
esta previsto na Constitui¢do Federal, artigo 3°, IV e ainda vem de encontro ao que preconiza
o artigo 5°, que estabelece o dever de promover o bem de todos, sem preconceitos de origem,
raca, sexo, cor, idade e quaisquer outras formas de discriminagdo, e assegura ao cidaddo
direitos iguais, sem distingdo de qualquer natureza.

Considerando ainda que o Brasil possui desde 1990 o Codigo de Defesa do
Consumidor, o qual em seu art. 6° IV, assegura que o consumidor tem direito a prote¢do
contra métodos comerciais coercitivos, bem como préticas abusivas impostas no fornecimento
do servigo, garantindo a efetiva prevencio e reparacio de danos patrimoniais e morais.

Ante ao exposto pe¢o 0 apoio dos nobres pares para a aprovagdo deste importante
Projeto de Lei.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURADO, 4 de setembro de 2009.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
011/93 -

SOBRE A MATERIA:

( X)) ndo existe stimula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o registro de sumula por outro Vereador sobre 0 assunto, em anexo.

i)UQNTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

( ) Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE;

( X)) ndao ha qualquer obice.
() aproposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167.1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) aproposigao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( X) ndgo ha qualquer obice.
() aproposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. I, pois n8o esta formalizada e em termos.

{ ) a proposicdo tem conteldo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo -
[ e o (em anexo) - art. 1571, § 2°, inciso II, alinea “d”, do R.I.

() a proposigao tem contelido que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos Ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il alinea “e*, do R.I.

( ) a proposig8o refere-se a objetivo/meta ndo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°. do R.l.

Campo Mourdo, 11 de Setembro de 2009.

................ TN

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisao Legislativa
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLA} NO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(x) Nao
( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) Jaaprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167. inciso Il) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao 21.de-setembro de 2009.
-y
‘DIONE CLEI VALERIO DA SILVA|
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histdrico
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De: Bancada do PR

Para: Assessoria Juridica

Encaminhamos para manifestacio da Assessoria Juridica desta Casa de Leis o
Projeto de Lei n° 146/2009, de autoria do Vereador Ademir Franco de Lima, que
‘Determina aos estabelecimentos bancarios instalados no Municipio de Campo Mouro,
que possuam porta com detector de metais, a manterem armarios guarda-volumes 3

disposicdo de seus clientes e usudrios e da outras providéncias”.

Campo Mouréo, 18 de novembro de 2009.

v F;I :
Helton El{:ryés

Relator - CPFO
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ASSESSORIA JURIDICA

PARECERN°.  S8.1 12009.
REF: PROJETO DE LEI N°. 146/2009
ORIGEM: VEREADOR ADEMIR FRANCO DE LIMA

Senhor Presidente da Comissio Permanente de

Financ¢as e Orcamento,

Considerando a competéncia atribuida a este 6rgido pelo

artigo 18 e incisos da Resolugéio 32/92, cabe-me aduzir o que segue.

I-RELATORIO

O Vereador Ademir Franco de Lima propde Projeto de Lei,
protocolizado sob o n° 146/2009, exposto em 05 (cinco) artigos, que
“determina aos estabelecimentos bancarios instalados no Municipio de
Campo Mourio, que possuam porta com detector de metais, a manterem
armarios guarda-volumes a disposicio de seus clientes e usudrios, e da

outras providéncias”.

A proposi¢do faz-se acompanhar de justificativa conforme

preceito regimental.

1

Sl
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O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dla 55 de'
setembro de 2009. A Divisdo Legislativa certificou na mesma data a inexisténcia
de Sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto, e quanto a
prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e distribuigcio da proposigio,

ndo havia qualquer 6bice.

Em 21 de setemtro de 2009, o Departamento de Controle
Legislativo ¢ Arquivo Histérico a inexisténcia de legislagiio municipal ou

material disponivel sobre a matéria.

Em 19 de novembro de 2009, Vossa Exceléncia, Presidente
da Comissdo Permanente de Finangas e Orgamento, encaminhou para analise

desta Assessoria Juridica o presente Projeto de Lei.
E o relatério.

IT- DO PARECER
A iniciativa tem como objetivo a instalagio de guarda-
volumes em bancos, a fim de nfio ocasionar constrangimento aos usuarios.

Em analise, salvo melhor juizo, ndo se vislumbra
prejudicialidades a tramitagdo do Projeto de Lei em tela.
Assim, esta Assessoria Juridica se manifesta favoravel a

tramitagdo do aludido Projeto de L%‘\

Eo que me co) mhete argulr

Campo Mom do, Eﬂﬁ de novembro de 2009.
\ A \ \

Valter Francm:u d‘{JSﬂva
Assessor fur jdico \
Oab/Pr — 29. ’itﬁg

Doc. Anexo. P.L n°. 146/2009 (Prot. 2.462/200" \ ;
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PROJETO DE LEI N° 146/2009.
AUTORIA: VEREADOR ADEMIR FRANCO DE LIMA.

Enviado 2 COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDAGAO

Relator Vereador Isidoro Moraes

Vem para andlise desta Comissdo o Projeto de Lei n°. 146/2009,
protocolizado sob n° 2462/2009 em data de 11 de setembro de 2009,
solicitando que o Poder Legislativo delibere sobre a matéria “DETERMINA
AOS ESTABELECIMENTOS BANCARIOS INSTALADOS NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO, QUE POSSUAM PORTA COM DETECTOR DE METAIS,
A MANTEREM ARMARIOS GUARDA-VOLUMES .A DISPOSIGCAO DE SEUS
CLIENTES E USUARIOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR

Haja vista, as atribuigbes desta comissdo permanente vém para analise
e parecer o referido Projeto de Lei.

Considerando os Principios da Legalidade, pode-se verificar que a
matéria esta em condicbes de ser aprovado no que diz respeito aos aspectos
que cumpre a esta comissao analisar. :

Desta forma, manifestamos FAVORAVEL a tramitacdo do aludido
Autografo de Lei.

Sala da Comissdo Permanente de Legislagdo e Redagao do Poder
Legislativo do Municipio de Campo Mourao, em 10 de novembro de 2009.

e <
ADEMIR FRANCO DE LIM

Membro

residente



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ:.

ESTADO DO PARANA o3
Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax {44) 3518-5050 -CEP 87300400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14 g 16 .
vereadorheltonborges@camaracm.com.br \ .
www.camaracm.com.br K L(J QY
o9 K/
SLAY
o gy

PROJETO DE LEI N° 146/2009

AUTORIA DO VEREADOR ADEMIR FRANCO DE LIMA

ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: HELTON BORGES

RELATORIO:

Tramita nesta Comiss@o, Projeto de Lei n° 146/2009, protocolado sob n°.
2462/2009. de 11 de setembro de 2009, que DETERMINA AOS
ESTABELECIMENTOS BANCARIOS INSTALADOS NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO, QUE POSSUAM PORTA COM DETECTOR DE METAIS, A MANTEREM
ARMARIOS GUARDA-VOLUMES A DISPOSICAO DE SEUS CLIENTES E
USUARIOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

VOTO DO RELATOR:

O autor cita em sua mensagem justificativa que “o afo de desepejar seus
pertences em uma caixa as vistas cde outras pessoas (...) € agressivo a dignidade
humana e representa uma inversdo repulsiva de valores da sociedade que acaba pre
julgando o cidad&o de bem sem ao menos conhecé-io’.

Cita ainda que “muitos estabelecimentos comerciais e bibliotecas ja utilizam
esta prética que constitui uma maior seguranca também para os estabelecimentos”.

Apbs andlise, por nao haverem dbices, manifestamos o nosso VOTO
FAVORAVEL a tramitacao da presente matéria.

SALA DAS SESSOES, 07 de dezemibro de 2009.

obeito Voidelo

Presidente

@yya&

Membro

T
w | M
) - Helton/Barges
) J Relétor
Dr. $aul Antonio Sachetti
RS
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Bancada do Partido Democratico Trabalhista - PDT s ‘S_L P

PROJETO DE LE! N. ° 146/2008

A UTORIA DO VEREADOR: ADEMIR FRANCO DE LIMA

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS

RELATOR: VEREADOR EDOEL ROCHA

RELATORIO:

Em apreciac@o nesta Comiss&o, o0 Projeto de Lei n. © 146/2009, o qua! —
“DETERMINA AOS ESTABELECIMENTOS BANCARIOS INSTALADOS NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, QUE POSSUAM PORTA COM DETECTOR DE
METAIS, A MANTEREM ARMARIOS GUARDA-VOLUMES A DISPOSICAO DE SEUS
CLIENTES E USUARIOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR:

O Projeto em tela tem como objetivo obrigar os estabelecimentos
bancarios a instalarem armarios guarda-volumes, de modo a nao ocasionar

constrangimento aos usuarios.
Ademais, esta baseado no art. 6° inciso IV do Cédigo de Defesa do
Consumidor, o qual assegura que o consumidor tem direito a protecdo contra metodos
comerciais coercitivos, bem como praticas abusivas impostas no fornecimento do
servico, garantindo a efetiva prevencao e reparacéo de danos patrimoniais e morais.
Assim sendo, manifestamos o VOTO FAVORAVEL para a presente
proposicao.

—~ ] )
ws SESSQES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
stado do Paranag, _em 09 de dezembro de 2009.

_— \-\\
L i <
Alwee f B T
PROF%SMHAPSKI - _EDOEL ROCF YAC
Presidente ——Relator T Membro

= i, OO

JCB

o
o
N
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PROTOCOLO N° 2462/2009.

e-mail:legislativomunicipalificamaracm.com.br - WWW,camaracm. cambr— .
£
LAY,

S =

PROJETO DE LEI N°146/200%. |

TRAMITAGAO LEGISLATIVA

PRESIDENTE DA

DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
JU 1 /1| tA |LEGISLACAO E REDACAO - £
(5> H 1) | 07 | FINANCAS E ORCAMENTG .
08|12 10% | mtriTOS TEMATICOS . {':_’5"':

DATA DISCUSSAO E | PRESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO _MESA EXECUTIVA
" Tt |
G2 108 | kel APROVADO | REJEITADO |
; \';;- [~ 1 :
Is 142109 | “wad, | aprovapo | | reseirapo
7l
=4
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO |
| I APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU QUTRAS OBSERVACOES:
REDAGAO FINAL: ! ! | SANGAO/PROMULGAGAO: /
PUBLICAGAO: ! / ARQUIVAMENTO: / /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO



NOME

Ademir Pezio

Edoel Rocha

Dr. Eraldo

Helton Borges

Isidoro Moraes

José Pochapski

Beto Voidelo

Nelita

Saul

Sidnei

NCOPEEE] I

'NOME F |«
Ademir Pezido \f'
Edoel Rocha < i
Dr. Eraldo ———
Helton Borges | ./
Isidoro Moraes | |
José Pochapski |
Beto Voidelo 2l
Nelita \—
Saul V .
Sidnei i

F - favoraveis

C - contrarios

F — favoraveis

A - ausentes

C — contrarios

A — ausentes

(C_ 19 )
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n°. 146/2009 - DETERMINA AOS ESTABELECIMENTOS
BANCARIOS INSTALADOS NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, QUE
POSSUAM PORTA COM DETECTOR DE METAIS, A MANTEREM ARMARIOS
GUARDA-VOLUMES A DISPOSICAO DE SEUS CLIENTES E USUARIOS E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS.
Autoria: Vereador Ademir Franco de Lima

Atendendo determinacdo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.

204 do Regimento Interno, cabe - me aduzir o que segue:
REDAGAO FINAL

01)Colocagéo do texto nas normas técnicas, conforme Lei Complementar ne.
95/98 e Lei Complementar Municipal n°. 10/2005.

Campo Mourdo, 17 de dezembro de 20089.

Qwﬁcrndc\ g de Q,Dm

Amanda Hetena da Silva
Consultora Técnica Legislativa
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PROJETO DE LEI N°. 146/2009 FLS »‘9:2 : iv—r
=Y )
De 21 de dezembro de 2009. \\@G/sn \4

DETERMINA AOS ESTABELECIMENTOS BANCARIOS
INSTALADOS NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO,
QUE POSSUAM PORTA COM DETECTOR DE METAIS,
A MANTEREM ARMARIOS GUARDA-VOLUMES A
DISPOSICAQ DE SEUS CLIENTES E USUARIOS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito do Municipio de Campo Mouréo sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. Ficam todos os estabelecimentos bancarios instalados no
Municipio de Campo Mourdo que possuam porta com detector de metais, obrigados
a manter unidades de guarda-volumes a disposicéo de seus clientes e usuarios a fim
de proporcionar-lhes seguranca e privacidade.

Art. 2°. Para atingir a finalidade, os guarda-volumes deverio adequar-
S€ ao segquinte:

| - ser instalado em local que antecede a porta com detector de metais
e em quantidade suficiente para atender o fluxo de pessoas que utilizam 0s servigos
do estabelecimento;

I - possuir chaves individuais que possam ficar na posse dos clientes e
usuarios, enquanto permanecerem no interior do estabelecimento:

Il - possuir tamanho compativel (para que o cliente possa guardar um
capacete de motocicleta).

Art. 3°. O n3o atendimento ao disposto nesta Lei a partir de sua
vigéncia acarretara multa didria no valor de 300 (irezentas) Unidades Fiscais de
Campo Mourdo - UFCM.

Art. 4°. Esta Lei serd regulamentada pelo Poder Executivo para
garantir a sua execugao.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor no prazo de 90 (noventa) dias a partir

da data de sua publicacdo.
M___.__
f ¢%
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N “ATAN
i SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMP@<® {c‘"l’i-ﬁ\
MOURAO, Estado do Parana, em 21 de dezembro de 2009. ( Q Q ) =
FLS.. P aiem
- e I.l'
- gy L??“/
Dr. Eraldo Teodoro de ®liveira

Presidente s
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Campo Mouréo, 18 de dezembro de 2009.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo, analisados e
aprovados em Plenario:

006/09 - ‘“Declara de utilidade publica o Rotary Campo Mour&o”, de autoria do Vereador
José Pochapski.

89/09 - “Desafeta parte da Rua Alcindo Ferreira Toledo e autoriza a sua alienacéo”, de
autoria do Poder Executivo.

93/09 - "Altera o artigo 35 da Lei 311, de 1° de julho de 1981 (estabelece normas gerais
para o servico de transporte coletivo de passageiros e d& outras providéncias)”,
de autoria do Vereador José Pochapski.

102/08 - “Declara de utilidade publica a Associacdo Desportiva Asa Leste — ADAL”, de
autoria do Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira.

103/68 - “Declara imunes de corte as arvores da especie pau terra de areia — qualea
cordata e da outras providéncias”, de autoria do Poder Executivo.

112/08 - “Desafeta trecho da Rua Alexandre Schumoski do Jardim Bandeirantes, nesta
cidade”, de autoria do Poder Executivo.

114/08 - “Declara de utilidade publica a Associacdo Clube Noroeste do Parana de
Montanhismo de Campo Mourdo — CNOPAM?, de autoria da Vereadora Nelita
Cecilia Piacentini.

116/08 - “Dispde sobre a desafetacdo do bem publico que especifica’, de autoria do
Poder Executivo.

144/08 - “Declara de utilidade publica o Rotary Club Campo Mouréo Lago Azul”, de
autoria do Vereador José Pochapski.

146/09 - ‘“Determina aos estabelecimentos bancarios instalados no Municipio de Campo

Mouréo, que possuam porta com detector de metais, a manterem armarios
guarda-volumes & disposicdo de seus clientes e usuarios e da outras

providéncias”, de autoria do Vereador Ademir Franco de Lima.
- continua -

Excelentissimo Senhor ) \_
Prefeito Nelson José Tureck,

Prefeitura Municipal

Campo Mourgo - PR

/vbn.
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FI. 02 do Oficio n°® 3.842/09.

153/09

155/09

165/09

173/09

200/09

“‘Desobriga os passageiros obesos de utilizarem as catracas dos Onibus de
transporte coletivo urbano do Municipio de Campo Mourdo e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Eraldo Teodoro de Cliveira.

“Altera a Lei n® 1.887, de 3 de dezembro de 2004, de autoria do Poder
Executivo”.

“‘Denomina Professora Eliane Alves da Silva, o Ginasio de Esportes localizado
na Escola Municipal Urupés”, de autoria dos Vereadores Ademir Franco de
Lima, Helton Borges, José Pochapski, Nelita Cecilia Piacentini, Sidnei de Souza
Jardim, Isidorio da Silva Moraes, Edoel Rocha e Jose Roberto Voidelo.

‘Declara de utilidade publica a associagao Sou Arte de Campo Mourdo”, de
autoria dos Vereadores Eralde Teodoro de Oliveira, Ademir Franco de Lima,
Helton Borges, José Pochapski, Nelita Cecilia Piacentini, Sidnei de Souza
Jardim, Isidorio da Silva Moraes, Edoel Rocha e José Roberto Voidelo.

‘Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a alienar, mediante doacde, a
Faculdade Estadual de Ciéncias e Letras de Campo Mourgo — FECILCAM, o lote
de terras que menciona e da outras providéncias”, de autoria do Poder
Executivo.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro de Okyeira ! T
Presidente A

(o . !
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PARECERN°.  OQ¥ /2010.
REF: VETO N°. 002/2010
ORIGEM: EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Atendendo determinagio de Vossa Exceléncia, estampada
no rosto da proposigéo referenciada, e considerando a competéncia atribuida a
este 0rgdo pelo artigo 18 e incisos da Resolugdo n°. 32/92, cabe-me aduzir o

que segue.
I- RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo encaminha a Mensagem de
Veto n°. 002/2010, que veta totalmente o Projeto de Lei n°. 146/2009, de
autoria do Vereador Ademir Franco de Lima, que “determina aos
estabelecimentos bancarios instalados no Municipio de Campo Mourio,
que possuam porta com detector de metais, a manterem armairios
guarda-volumes A disposicio de seus clientes e usudrios e dd outras
providéncias”.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ
PROTOCOLO N® /3 £ 0 A LADZC

CAMPO MOURAO_2 & I__[l ( HORA 9.3 Z

3 PROTOCOLISTA
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A Mensagem de Veto em comento foi protocolizada gch e'f ; f
o n°. 0054/2010, no dia 15 de janeiro de 2010 ¢ foi encaminhada para anallse L

desta Assessoria Juridica em 19 de janeiro.

A proposigdo faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

E o relatério.
II - DO PARECER

Esta Assessoria Juridica certifica que o presente Veto foi
protocolizado dentro do prazo legal, estabelecido no artigo 143 do Regimento
Interno desta Casa de Leis e no artigo 33, § 1° da Lei Orgénica Municipal,
pois o Oficio n°. 3.842/2009 que encaminha o Projeto de Lei n°. 146/2009
para analise do Poder Executivo foi recebido pelo mesmo em 21 de dezembro
de 2009. Assim, o aludido Veto foi protocolizado em 15 de janeiro de 2010

fempestivamente.

O Autor traz como razdes ao Veto que a competéneia é
concorrente entre a Unido, Estados e Distrito Federal legislar sobre produgio,

consumo e responsabilidade por dano ao consumidor.

Alega ainda que é competéncia da Unifo administrar as
reservas cambiais do Pais e fiscalizar as opera¢Ses de natureza financeira,
especialmente as de crédito, cAmbio e capitalizagdo, bem como as de seguros
¢ de previdéncia privada; politica de crédito, cambio, seguros e transferéncia
de valores ¢ sobre o sistema financeiro nacional. Conforme se pode

vislumbrar, o aludido Projeto de Lei e nada conflita com as competéncias da

Unido supramencionadas. Q{
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O Poder Executivo, ao opor o presente Veto, o [Qz JI & JL
’SLA
equivocadamente, pois o objetivo do referido Projeto de Lei ¢ apenas 1nstalar o
guarda-volumes nas agéncias bancarias ¢ ndo regular operagdes financeiras e

similares.

Ressalta-se que em varias outras cidades esta Lei ja é

aplicada, como em Curitiba, S3o Paulo e Joinville.

A proposta do Nobre Edil é louvavel e ndo deve ser
Vetada, pois diminuird os transtornos sofridos pelos clientes, ocasionados

pelas portas com detector de metais.

Em que pese a apresentagfio dentro dos prazos legais, o
presente Veto ndo merece prosperar, visto que a Lei Organica Municipal, em

seu artigo 33, § 1°, assim preceitua:

“Art. 33 - A Camara, concluida a votagio,
enviara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias
lteis, o projeto de lei aprovado ao prefeito

Municipal que, aquiescendo, o sancionara.

§ 1° - Se o Prefeito considerar o projeto, no todo

ou em parte, inconstitucional ou contrario ao

interesse _publico, vetd-lo-a total ou
parcialmente, no prazo de 15 (quinze) dias
lteis, contados do recebimento e comunicar,
dentro de 48 (quarenta e oito) horas, ao

Presidente da Camara os motivos do veto.

O que se extrai dos dispositivos supramencionados é que
ao ser encaminhado o Projeto de Lei aprovado para o Executivo Municipal, o

mesmo tera o prazo de quinze dias Uteis para vetar se entender que o Projeto é

inconstitucional ou contrdrio ao interesse publico. )



...........

Nas razdes do Veto o Chefe do Poder Executivo alega@c;/s’}fj{*

inconstitucionalidade, porém, a mesma ndo esti presente, conforme foi
demonstrado.

Assim, a presentc Mensagem de Veto nio cumpre com
este requisito.

Portanto, diante da legalidade e constitucionalidade do
Projeto de Lei n°. 146/2009, esta Assessoria Juridica se manifesta contraria 4

tramitagdo do aludido Veto.

-

E o que me compite arguir.

Campo Mot }50 Z\I- d'f.: Janeiro de 2010.

Valter Franei
Assesspr .Iiia,lr'i ic

Doc. Anexo. Veto n®. 002/2010 ¢ P.L n° 146/2009.
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BANCADA. DO PP

MENSAGEM DE VETO N° 002/2010.

AUTORIA: Poder Executivo.

Enviado 4 COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDACAO

Relator: Vereador Isidoro Moraes

Vem para analise desta Comissdo a Mensagem de Veto n°. 002/2010,
protocolizado sob n° 096/2010 em data de 22 de janeiro de 2010, solicitando
Vetar Totaimente o Projeto de Lei n® 146/2009, de autoria do vereador Ademir
Franco de Lima, que “DETERMINA AOS ESTABELICIMENTOS BANCARIOS
INSTALADOS NO MUNICiIPIO DE CAMPO MOURAO, QUE POSSUAM
PORTA COM DETECTOR DE METAIS, A MANTREM ARMARIOS GUARDA-
VOLUMES A DISPOSI(}AO DE SEUS CLIENTES E USUARIOS E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS”.
VOTO DO RELATOR

O Poder Executivo em sua Mensagem de Veto n° 002/2010 estabeleceu
que o Projeto de Lei n® 146/2009 ndo poderia obter éxito na promulgagéo em
virtude de haver nele inconstitucionalidade e ilegalidade.

Adentrando ao Projeto de Lei verificamos a constitucionalidade deste,
uma vez que, o Projeto de Lei em tela ndo trata de operagbes de natureza
financeira (crédito), cambio, capitalizagdo nem seguro muito menos previdéncia
privada, mas trata da relagdo da instituicdo financeira com o cliente, que
merece respeito por parte das instituicdes publicas, privadas e mistas.

Ao Poder Executivo atribuir que a matéria em foco é de competéncia
exclusiva da Unido e Estados, deixa de apreciar o que dispdem o Artigo 71,
inciso XXIV, alinea “g” do Regimento Intemmo desta Casa de Leis,
suplementarmente, ou seja, ndo ha legislagdo Federal, tampouco Estadual,
cabendo assim a esta Casa de Leis manifestar-se sobre o assunto.

Ante o exposto, claro esta o equivoco cometido pelo Chefe do Poder
Executivo, razdo pela qual voto CONTRARIO ao veto em andlise.

Sala da Comissdo Permanente de Legislagdo e Redacdo do Poder
Legislativo do Municipio de Campo Mourdo, em 24 de fevereiro de 2010.
'8

{

)
A A |I [

R Y .
IS ano MORAES \
& ““Relator _
4 E_{.«("(,»&M—-) e }’" ;
( _~ADEMIR FRANCO DE LIMA _~"SIDNEI DE SOUZA JA
Membro Presiderjte



MENSAGEM DE VETO N° 002/2010

“VETA TOTALMENTE O PROJETO D ELEl N° 146/2008 DE
AUTORIA DO VEREADOR ADEMIR FRANCO DE LIMA -
DETERMINA A0S  ESTABELECIMENTOS  BANCARIOS
INSTALADOS NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, QUE
POSSUAM PORTA COM DETECTOR DE METAIS, A MANTEREM
ARMARIOS GUARDA-VOLUMES A DISPOSICAO DE SEUS
CLIENTES E USUARIOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

=

O

ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AQ VETO.

ACATANDO O PARECER CONTRARIO AC VETO.

REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AQ VETO.
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Oficio n°® 310/10 — GAB/PRES.
Campo Mourao, 10 de margo de 2010.

Senhor Prefeito,

Informamos a Vossa Exceléncia que foi rejeitado o Veto n° 02/10, que
“Veta totalmente o Projeto de Lei n°® 146/2009, que determina aos estabelecimentos
bancarios instalados no Municipio de Campo Mourao, que possuam porta com detector
de metais, a manterem armarios guarda-volumes 3 disposicao de seus clientes e
usuarios e da outras providéncias”.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro de Oi@a

.
A}

Presidente "

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mourdo - PR

/ppo.
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LEI N°. 2561 fis. 39

De 23 de marco de 2010. ¢

DETERMINA  AOS  ESTABELECIMENTOS NgEAT
BANCARIOS INSTALADOS NO MUNICIPIO DE :
CAMPO MOURAO, QUE POSSUAM PORTA
COM DETECTOR DE METAIS, A MANTEREM
ARMARIOS GUARDA-VOLUMES A
DISFOSICAO DE SEUS CLIENTES E
USUARIOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado
do Parana, no uso das atribuicbes que lhe conferem o §7° do artigo 33, da Lei
Orgéanica do Municipio, promulga a seguinte

LEI:

Art. 1°. Ficam todos os estabelecimentos bancarios instalados no
Municipio de Campo Mourdo que possuam porta com detector de metais, obrigados
a manter unidades de guarda-volumes a disposicio de seus clientes e usuarios a fim
de proporcionar-lhes seguranca e privacidade.

Art. 2° Para atingir a finalidade, os guarda-volumes deverdo adequar-
se ao seguinte:

| - ser instalado em local que antecede a porta com detector de metais
e em quantidade suficiente para atender o fluxo de pessoas que utilizam os servicos
do estabelecimento;

Il - possuir chaves individuais que possam ficar na posse dos clientes e
usuarios, enguanto permanecerem no interior do estabelecimento;

llf - possuir tamanho compativel (para que o cliente possa guardar um
capacete de motocicleta).

Art. 3°. O n3o atendimento ao disposto nesta Lei a partir de sua
vigéncia acarretara multa diaria no valor de 300 (trezentas) Unidades Fiscais de
Campo Mourdo - UFCM.

Art. 4°. Esta Lei sera regulamentada pelo Poder Executivo para
garantir a sua execuc¢ao.

b
e’
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Art. 5°. Esta Lei entra em vigor no prazo de 90 (noventa) dias a partir
da data de sua publicagdo.

y SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURADO, Estado do Parana, em 23 de marco de 2010.

wm@ .
Presidente v
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LEIN"2561
De 23 de margo de 2010.

DETERMINA AOS ESTABELECIMENTOS
BANCARIOS INSTALADOS NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAQ, QUE
POSSUAM PORTA COM DETECTOR DE
METAIS, A MANTEREM ARMARIOS
GUARDA-VOLUMES A DISPOSICAO DE
SEUS CLIENTES E USUARIOS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, no uso das atribuicdes
que lhe conferem o §7°, do artigo 33, da Lei Orgénica do
Municipio, promulga a seguinte

LEIL

Art. 1°. Ficam todos os estabelecimentos
bancarios instalados no Municipio de Campo Mourdo que
possuam porta com detector de metais, obrigados a manter
unidades de guarda-volumes a disposi¢ao de seus clientes e
usuarios a fim de proporcionar-lhes segurancga e privacidade.

Art. 2°. Para atingir a finalidade, os guarda-
volumes deverdo adequar-se ao seguinte:

I - ser instalado em local que antecede a porta
com detector de metais e em quantidade suficiente para atender
o fluxo de pessoas que utilizam os servicos do estabelecimento;

Il - possuir chaves individuais que possam
ficar na posse dos clientes e usuarios, enquanto permanecerem
no interior do estabelecimento;

Ill - possuir tamanho compativel (para que o
cliente possa guardar um capacete de motocicleta).

Art. 3°. O ndo atendimento ao disposto nesta
Lei a partir de sua vigéncia acarretara multa diaria no valor de

300 (trezentas) Unidades Fiscais de Campo Mour&o - UFCA
Art. 4°. Esta Lei sera regulamentada pelo
Poder Executivo para garantir a sua execucao.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor no prazo de 90
(noventa) dias a partir da data de sua publicacdo.

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ, Estado do Parana, em
23 de margo ¢ 2 2010.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente
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PARECERN°. 3¢5 /2011
REF: CUMPRIMENTO DE LEI - GUARDA-VOLUMES EM BANCOS

Senhor Presidente,

Cumpre-me informar que a Acgdo Direta de
Inconstitucionalidade n°. 737261-4, que foi ajuizada pelo Senhor Prefeito a
fim de declarar inconstitucional a Lei Municipal n°. 2.561, de 23 de margo de
2010, que determina aos estabelecimentos bancarios instalados no Municipio
de Campo Mourdo, que possuam porta com detector de metais, a manterem
armarios guarda-volumes a disposigdo de seus clientes € usuarios, oriunda do
Projeto de Lei n° 146/2009, de autoria do Vereador Ademir Franco de Lima,

fo1 julgada improcedente.

r

<7 )

Portanto, a referida Lei deve ser cumprida de imediato.
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Assim, solicito seja encaminhada cépia do presente ¢ se
anexos ao Vereador Ademir, a fim de lhe dar ciéncia da decisio Judicial, caso

queira solicitar o cumprimento da mesma.

A Vossa Exceléncia sugiro encaminhar copia do presente
a Assessoria de Comunicagdo, objetivando divulgar na imprensa a decisio do

Egrégio Tribunal de Justi¢a do Estado do Parana.

E 0 que me compete arguir.
Campo Mour , 06 de junho de 2011,

Valter Fl:a

0, da Silva
3&% e\t)\tar

Prociitador
\Qzﬁ:’{t’ﬁz

\\
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AGAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE N° 737.261-4 - ORGAD ESPECIAL

Autor: PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURBO Interessado: CAMARA
MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO Curador: PROCURADOR GERAL DO ESTADOD
Relator: Des. MIGUEL PESSOA ACAO DIRETA DE INCONSTITUCTONALIDADE,
LEI MUNICIPAL N, 2561/2010, INEXISTENCIA DE OFENSA AOS PRINCIPIOS
FEDERATIVO E DA SEPARAGCAO DOS PODERES, VICIO FORMAL - INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO - AFASTADO. MEDIDA CAUTELAR - ART. 12,
LEI N. 9868/99 - JULGAMENTQ DEFINITIVO DO PEDIDO - RELEVANCIA DA
MATERIA A ORDEM SOCIALE A SEGURANGA JURIDICA, AGAO IMPROCEDENTE,
1- Diante da necessidade em se preservar a ordem social e a seguranca juridica,
prestadas as informagées da Camara Municipal e ouvidos o Procurador Geral do
Estado e o Procurador Geral de Justiga, com fundamento no art. 12 da Lej n.
9868/99 impbe-se submeter ac Orgao Especial a agdo direta de
inconstitucionalidade. 2- A agdo declaratéria de inconstitucionalidade proposta
pelo Prefeito do Municipic de Campo Mouréio em face da Lein. 2561/2010
promulgada pela Camara Municipal a qual determinou aos estabelecimentos
bancarios instalar armarios com chaves individuais para serem guardados os
pertences dos usuarios e clientes durante ¢ pericdo em que se encontrarem no
interior da agéncia, matéria de interesse local, ndo sendo de iniciativa privativa
do Chefe de Executive por ndo criar atribuigSes aes Orgaos oy Secretarias do
Municipio ou gerar aumento e despesas. Inexistente, portanto, ofensa aos
principios federative e da separacio dos poderes, e afastado o argumento de
inconstitucionalidade formal por vicio de iniciativa, a improcedéncia da agiio &
medida que se impie.

VISTOS estes autos de Acidio Direta de Inconstitucionalidade n, 737.261-4 do
Foro Central da Comarca da Regiéo Metropolitana de CURITIBA, em que &
autor: PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, Sr. NELSON JOSE
TURECK; interessado: CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO; e curador:
PROCURADOR GERAL DO ESTADO.

RELATORIO 1. O Prefeito do Municipio de Campo Mourdo, Sr.

NELSON JOSE TURECK, propée aglo direta de inconstitucionalidade com pedido
de liminar de suspenséo da eficacia da Lei Municipal n. 2561/2010.

Alega que a matéria veiculada na Lei n. 2561/2010 determina aos
estabelecimentos bancarios instalados no municipio de Campo Mourie, que
passuam porta com detector de metais, a manterem armarios guarda-volumes a
disposigéo de seus clientes e usuarios e da outras providéncias, mas &
inconstitucional porque afronta a Lei Orgénica Municipal, a Constituigio do
Estado e a Constituigdo Federal; que compete a Uniio, privativamente, legislar
sobre servicos bancarios (art. 48, XIII, CF); que houve afronta aos artigos 19, I;
7 ¢ 15, todos da Constituigio do Estado; que assiste somente ao Chefe do Poder
Executlvo a Iniciativa de lels que crlem obrigagées e deveres para 6rg4os
municipais (art. 99, 1, alinea i da Lei Organica do

Municipio); que no art. 3% da Lei n, 2561/2010 esta previsto o dever da
Administragdo em fiscalizar o cumprimente da norma e de aplicar muitas as
instituicSes bancirias renitentes; que a cumprimento da lei gerara despesas
nio estando previstos os recursos; que houve ofensa ao principio da separaciio
dos poderes, por vicio de iniciativa. Requer a concessac de liminar com
fundamento na presenca dos pressupostes acauteladores e no mérito, seja
declarada a inconstitucionalidade formal da Lei n. 2561/2010.
1.1. A Camara Municipal de Campo Mourdo, através de seu Presidente, Sr.
Eraida Teodoro de Oliveira presta informagGes por petigio juntada as fis.40/1
Kara requerer seja julgada improcedente a acioc. 5

rgumeiita (ue nio houve interferéncia no Poder Executivo estando dentro de
suas atribuictes lagislar em prol do interesse piblico, e que cabera a Secretaria
de Fiscalizacio, fiscalizar o cumprimento da Lei n. 2561/2010, ausente
aumento de despesas ao erario.
1.2. O Procurador Geral do Estado manifesta-se pela improcedéncia da agio no
sentido de que a matéria tratada na Lei impugnada nio esta compreendida
dentre aquelas de competéncia privativa da Uniio, pois n3o trata de operagbes
reafizadas por instituicoes financeiras, mas determina aos bancos que
mantenham armarios guarda-volumes visando proporcionar maior comodidade
a0s usurios e clientes, assunto de interesse local conforme art. 30, 1da
Constituiciio Federal e ndo se enquadra em nenhuma das hipéteses do art. 66
da Constituicdo Estadual.
1.3. A douta Procuradoria Geral de Justiga, através do Subprocurador-Geral de
Justica Lineu Walter Kirchner, emitiu Parecer pelo indeferimento da liminar por
auséncia da demonstracio de um dos requisitos, a sabar, o 'fumus boni juris',
Salienta que a Lei Municipal n.
2561/2010 de Campo Mourde nio disciplina relagBes sobre as instituigbes
financeiras, trata de assunto de interesse jocal, conforme autoriza o art. 30,1
da Constituicio Fedaral.

VOTO A Lel Municipal n, 2561/2010 de Campo Mourio estabelecey aos bancos
que possuam porta com detector de metais, a obrigatoriedade de manter
unidades de guarda-volumes com chaves individuais 4 disposicio dos clientes e
usuarios a fim de proporcionar seguranca e privacidade. Previu a imposicao de
muita diaria no valor de 300 UFCM (trezentas unidades fiscais de Campo
Mourde) e a regulamentacio pelo Poder Executivo.

ALein. 2561/2010 foi promulgada pela Camara Municipal de Campo Mourio
em 23 de margo de 2010 (fls. 23/4), e através do Decreto n, 4866 em
17/05/2010, o Prefeito Municipal, Sr. NELSON J0SE TURECK, considerando-a
inconstitucional, decidiu por nao cumprir aquela norma.
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A par do pedide de medida cautelar, contudo, diante da necessidade em se
preservar a ordem social e a seguranga juridica, prestadas as informacaes da
Camara Municipal e ouvidos o Procurador Geral do Estado e o Procurador Geral
de Justiga, com fundamente no art. 12 da Lei n. 9868/99 submeio ao Orgio
Especial esta Acdo Direta de Inconstitucionalidade em face da Lai n. 2561/2010
do Municipio de Campe Mourio para receber julgamento definitivol.
Primeiramente, salienta-se a impossibilidade de se apreciar ¢ pedido
declaratdrie de inconatitucionatidade em face de dispositives da Lei Orpganica do
Municipio de Campo Mourio e da Constituigio Federal,

A competéncia do Tribunal de Justiga do Estado do Parana para julgar agdes
diratas de inconstitucionalidade restringe-se ac confronto da lei e/ou atos
nermativos municipals e estaduals em Tace da Constitulgdo Estadual, previsso
do art. 101, VII, "f".

Em segundo lugar, afirma-se na inicial que a Lei Municipal n. 25617201066
inconstitucional porque conflita com o artigo 79, par.

Unico, artigo 66, IV e artigo 68, I; todos da Constituicdo do Estado. Observe- se:
Art. 7° Sdo Poderes do Estado, independentes e harmédnicos entre si, 0
Legislativo, o Executivo e o Judiciario.

Paragrafo tnico. Salve as excecBies previstas nesta Constituigdo, é vedado a
qualguer dos poderes delegar atribuigies, sendo que quem for investido na
funcéo de um deles néo podera exercer a de outro.

Art. 66. Ressalvadoe o disposto nesta Constituicdo, sio de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham sobre: (...} IV - criagio,
estruturacdio e atribuigies das Secretarias de Estado e 6rgios da administragdo
pliblica.

1 Lei 9868/99, art. 12: Havendo padido da medida cautelar, o relator, em face
da relevancia da matéria e de seu especial significado para a ordem social e 2
seguranca juridica, poderd, apés a prestagio de informagdes, no prazo de 10
(dez) dias, e a manifestacao do Advogado Geral da Unidio e do Procurador-Geral
da Repablica, sucessivamente, no prazo da 5 (cinco) dias, submeter o processo
diretamente ac Tribunal, que tera a facuidade de julgar definitivamente a acdo,

Art. 68. Niis é admitido aumento de despesa prevista: I - nos projetos de
iniciativa exclusiva do Governador do Estado, ressalvadas as emendas ao
projeto de lei do argamento anual, quando compativeis com a lei de diretrizes
or¢amentarias & com o planc plurianual; {...}

A partiy da leitura destes dispositivos legais n§o se vislumbra a
incenstitucionalidade formai por vicio de iniciativa no Projeto de Lei
n.146/2009 e violagao aos principios federativo e da separagio dos poderes
{fls, 20).

A lei impugnada por esta via direta nio trata sobre instituigbes financeiras e
suas onperacdes, sendo certo inexistir invasio a competéncia da Unido conforme
estabelece o art. 48, XIII da Constituigio Federal, ohserve-se: "Cabe ao
Congresso Nacional, com a sangio do Presidente da Repiiblica, nao axigida esta
para o especificade nos arts.49, 51 e 52, dispor sobre todas as matérias de
competéncia da Unido, especialmante sobre: (...} XIII- matéria financeira,
cambial e monetaria, instituigies financeiras e suas operagges;”

Com efeito, determinar aos estabelecimentos bancarios providenciar armarics
com chaves individuais pava guardar os pertences dos clientes & usuarios &
medida de interesse local que evita o constrangimento criado pelas portas com
detector de metals, matéria esta que nio se equipara a operagdes das
instituigdes financeiras,

Anota-se ainda, o fato publico 2 notdrio de que guarda-volumes tém sido
instalados em algumas agéncias bancarias em todo o Pais com utilizagdo
satisfatéria por seus usuarios. No caso dos autos, ohserva-se do Projeto de Lai
1.146/2009, o previsto ne art. 2°, I1I, quanta ao tamanho dos guarda-volumes,
a saber, "tamanhe compativei” (para que o cliente possa guardar um capacete
de motacicleta).

Dessa forma, a matéria tratada na Lei n. 2561/2010 enguadra-se no art. 17,
inciso I da Constituicdo Estadual, ou seja, refere-se a assunto de interesse local,
imponda-se afastar a argiligdo de ofensa ao principio federativa: "Art, 17.
Compete aos Municipios: I - legislar sobre assuntos de interesse local;™

Previsto pa Lei Municipal n. 2561/2010 que 20 Poder Executivo cabers a
regilamentagdo da narma para garantir a execugio de cujo desatendimento
serd passivel de multa diaria. Essa imposicio determinada em lei da iniciativa
do Legislativo do Municipio de Campo Mourdo nio esbarra em nenhuma das
hipdteses previstas no art. 66, ou no inciso 1 do art. 68 da Constituigio do
Estado do Parana.

A nerma trazida na Lei n. 2561/2010 nio cria obrigagées ao Executivo
Municipal, A fiscalizagdo decorrente de sua aplicagae se insere dentro das
fungdes institucionais do poder executivo, impondo-se repelir a afegagdo de gue
fere o principio da separagdo de poderes.

Por fim, o alegado aumento de despesa frente o cumprimento da Lei n.
2561/2010 nio restou demonstrado com a inicial, senda certo estar com o
estabelecimento bancario o 6nus pela instalagio dos armarios,

Dos autos consta cépia da mensagem n. 02/2010 na qual o Sr. Prefeito
Municipal restringiu-se a vetar o Projeto de Lei n, 146/2609 por entender ser
inconstitucional ao tratar de matéria da competéncia privativa da Unido, e ndo
se referiu a aumento de despesas e necessidade de previsio orgamentaria
decorrente da fiscalizagéo ao cumprimento da norma (fis. 21/2).

Ndo havendo demonstragio do alegado aumento de despesas, somado ao fato
de que a Lei n. 25612010 nio criou obrigagdes ao Poder Executivo, eis que o
dever de fiscalizagdo ao cumprimento das leis é inerente as suas fungdes
primordiais, impée ser repelida a argiiigdo de que a matéria seria da iniciativa
privativa do Chefe do Executivo e afastar a aplicagio do art. 66, IV e 68, 1
ambos da Constituigio Estadua.

Anoto os precedentes jurisprudenciais em casas muito assemeihados, julgados
no Supreme Tribunal Federal, a saber, AI n.

614.510 AgR/SC, Al 506.487 AgR/PR, RE 312.050 AgR/MS, Al 347.717 AgR,
colacionados noa autos, fis, 61, 79 & 80.

CONCLUQ, portanto, em julgar improcedente a Agio Daclaratéria de
Inconstitucionalidade proposta pelo Prefeito da Municipio de Campo Mourdo em
face da Lel n. 256172010 promuigada pefs Cimara Municipal 2 qual determinou
ao0s estabelecimentos bancérios instalar armérios com chaves individuais para
serem guardados os pertences dos usuarios e clientes durante o periodo em qus
se encontrarem na interior da agéncia, matéria de interesse local, ndo sendo de
iniciativa privativa do Chefe do Executivo por nio criar atribuigbes aos Orgios
ou Secretarias do
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Municipio ou gerar aumento & despesas. Inexistente, portanto, ofensa aos \ -— i
principios federative e da separagio dos poderes, e afastado o argumento de P, F
inconstitucionalidade formal por vicio de iniciativa. N, .

Ante 0 exposto, julgo improcedente a Agiio Declaratéria de
Inconstituclonalidade da Lel n, 2561/ 2010 do Municiplo de Campo Mourdo,

DECISAO

ACORDAM os Desenbargadores do Orgéo Especial do Tribunal de Justica do
Estado do Parana, por unanimidade de votos, em julgar improcedente a Agan
Direta de Inconstitucionalidade. Presidiu o julgamento o Excelentissimo
Desembargador: MENDONGA DE ANUNCIACAO (com voto) e acompanharam o
voto do Relator os Excelentissimos Desembargadores (as): CLAUDIO DE
ANDRADE, CAMPOS MARQUES, ROSANA AMARA GIRARDI FACHIN, LUIZ
OSORIO MORAES PANZA, IDEVAN LOPES, SERGIO ARENHART, RAFAEL
AUGUSTO CASSETARI, MARCO ANTONIO DE MORAES LEITE, RUY CUNHA
SOBRINHO, ADALBERTO JORGE XISTO PEREIRA, ANTONIO MARTELOZZ0,
PAULO CEZAR BELLIO, PAULO ROBERTO VASCONCELOS, LUIZ CARLOS
GABARDOQ, PAULO ROBERTO HAPHER, ANTONIO LOYOLA VIEIRA.

Curitiba, 20 de Maio de 2011,

Des, MIGUEL PESSOA - Relator.

Visualizar o resumo dos movimentos do Processa

N&o vale como certiddo ou intimagio.
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A Sua Exceléncia o Senhor

ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Presidente da Camara Municipal de Campo Mourao
Rua Francisco Albuquerque, 1488, Cx. Postal 450
87302-220 - CAMPO MOURAO - PARANA

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia fotocopias de pecas extraidas dos autos de
Acao Direta de Inconstitucionalidade n°® 737261-4, do Foro Central da
Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba, em que figura, como autor,
Prefeito do Municipio de Campo Mourdo, sendo interessada Camara
Municipal de Campo Mourao, a fim de que, no prazo de cinco (5) dias,
preste as informacgdes que entender necessarias.

Atenciosamente,

| | '\\I
= v
f "'LQ/\ATIM_ :

“—Miguel Pessoa

Desembargafr J
PODER LEGISLATIVO %r'E GAMPQ‘WURA@
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Estado do Parana /{:f\ Y N
ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE [0> |
Ne737.261-4 %, N
ORGAO ESPECIAL S

AUTOR:  PREFEITO DO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO

INTERESSADO:

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO
MOURAO

Relator: DES. MIGUEL PESSOA

1.

Trata-se de agéao direta de inconstitucionalidade com pedido
de antecipagéo de tutela proposta pelo Prefeito do Municipio de Campo Mourao em
face da Lei Municipal n? 2561 de 23/03/2010, sendo parte interessada a Camara
Municipal de Campo Mourao.

Alega que a Lei n° 2561/2010 determina aos
estabelecimentos bancdrios instalados no Municipio de Campo Mourao que possuam
porta com detector de metais, a manterem armdrios guarda-volumes a disposicdo de
seus clientes e usudrios e dd outras providéncias; que o Projeto de Lei é de autoria da
Camara Municipal sendo rejeitado o veto do Chefe do Poder Executivo Municipal; que
houve violagao ao disposto nos artigos 22, 92, |, alinea “i’ e 31 da Lei Orgéanica do
Municipio de Campo Mourdo, e ainda, o artigo 1°, 1, 7, 15, 66, IV e 68, |, ambos da CE
e art.2®. 48, Xlll e 192, todos da CF; que compete a Unido legislar sobre assuntos
bancarios; que a Lei Orgéanica Municipal e a Constituicio Estadual prevéem que
somente ao chefe do poder exetutivo assiste a iniciativa de leis que criem obrigacgoes
e deveres aos 6rgdos municipais; que no art.3° estd prevista a imposi¢cao de multa e
onus da administragdo para fiscalizar o cumprimento da lei: que o art.68, | da CE exige
que o projeto de lei que implique criacdo ou aumento de despesa publica contenha a
previsao dos recursos disponiveis para o atendimento dos novos encargos; que estao
presentes os pressupostos a concesséo da liminar para suspender a eficacia da Lei
2561/2010.

2.

O pedido de antecipacéo da tutela sera apreciado na forma
do art.10 da Lei 9868/99

Caod 107.030
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Ag¢do Direta de Inconstitucionalidade n® 737.261-4

Estado do Parana

g ——
3. o) P =)
Solicitem-se informagdes da Camara Municipal gﬁga " {;’,}
Campo Mourao, em 5 (cinco) dias, conforme art.10, caput da Lei 9868/99. \‘ﬁfg,;f 'xj J
4, N
Decorrido o prazo, colha-se a manifestacdo do

Procurador Geral do Estado e do Procurador Geral de Justi¢a, cada qual, no
prazo de 3 (trés) dias, conforme art.10, § 12 da Lei 9868/99.

Intime-se.

Curitiba, 10 de dezembro de 2010.

o & oy
(¥ '_ "- P
Des. MIGUEL P A — Relator.

Céd 107030




EXCELENTiSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO
EGREGIO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA.

0737261~4
0044574-44.2010.8.16.0000

NELSON JOSE TURECK, brasileiro, casado, Contabilista, RG n.
760.477-7-SSP-PR e CPF n. 095.079.659-04, Prefeito do Municipio de
Campo Mourgo, exercendo suas atribvicdes na Prefeitura
Municipal, sita & Rua Brasil n. 1487, Centro, Campo Mourdo, PR,
CEP 87301-140 (Pago Municipal “10 de Outubro”), por intermédio
dos seus procuradores judiciais abaixo assinados, José Carlos
Severino, Donizete Nunes da Silva, Tatiana Messias da Silva, Mdrcio
Henrique Deitos e Rubens Sanches Hernandes, inscritos na Ordem
dos Advogados do Brasil, Seccdo Parand sob os nUmeros 34.854,
39.000, 31.914, 46.958 e 12.888-B, respectivamente, todos
exercendo suas atribuicdes no Paco Municipal "10 de Qutubro,
onde recebem intimagdes, vem respeitosamente perante Vossa
Exceléncia, com espeque no art. 55, inc. XX, da Lei Orgdnica
Municipal, e art. 111, inc. lll, da Constituicdo do Estado do Parand,
propor ACAQO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE C/C PEDIDO DE
ANTECIPACAO DE TUTELA em face da Lei (municipal) n° 2561 de
23.03.2010, promulgada pelo Presidente da Cémara Municipal de
Vereadores de Campo Mourdo, para tfanto aduzindo as seguintes
razoes de fato e de Direito:

| - DOS FATOS

A Cdmara Municipal de Campo Mourdo foi autora do
Projeto de Lei n. 146/2009. Aprovou-o e, rejeitando o veto do
Chefe do Poder Executivo municipal, promulgou-o, fazendo entdo

ﬁ@J
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nascer a Lei n. 2561 de 23.03.2010, assim ementada: "DETERMINA
AOS ESTABELECIMENTOS BANCARIOS INSTALADOS NO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO, QUE POSSUAM PORTA COM DETECTOR DE
METAIS, A MANTEREM  ARMARIOS GUARDA-VOLUMES A
DISPOSICAO DE SEUS CLIENTES E USUARIOS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS ",

Referida lei foi publicada no Argdo Oficial do Municipio
de Campo Mourdo, na sua edigdo n. 1.360, de 26.03.2010, pagina
64.

A lei “sub oculis” assim dispoe:

“(-.)

Art. 1°. Ficam todos os estabelecimentos bancdrios
instalados no Municipio de Campo Mourdo que possuam
porta com detector de metais, obrigados a manter
unidades de guarda-volumes & disposicdo de seus
clientes e usudrios a fim de proporcionar-lhes seguranga
e privacidade.

Art. 2°. Para dtingir a finalidade, os guarda-volumes
deverdo adequar-se ao seguinte:

| — ser instalado em local que antecede a porta com
detector de metais e em quantidade suficiente para
atender o fluxo de pessoas que ufilizam os servigos do
estabelecimento;

Il ~ possuir chaves individuais que possam ficar na posse
dos clientes e usudrios, enquanto permanecerem ho
interior do estabelecimento;

Il - possuir ftamanho compativel (para que o cliente
posas guardar um capacete de motocicleta).

Art. 3°. O nédo atendimento ao disposto nesta Lei a partir
de sua vigéncia acarretard multa didria no valor de 300
(trezentas) Unidades Fiscais de Campo Mourdo - UFCM

(....)

Infere-se, pelos artigos acima franscritos, que a Lei n.
2561/2010 & inconsfitucional, na medida em que ndo se conforma
com a Lei Orgdnica Municipal, com a Constituicdo do Estado do
Parand e com a Constituicdo Federal, em relagdo as quais &
flagrantemente incompativel. NGo hd técnica de hermenéutica
que a salve da inconstitucionalidade.

E dentro desta esfera de competéncia privativa gue uma
lei pode ser declarada inconstitucional, se sud propositura for

2t
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iniciada por quem ndo tem competéncia  origindria
(inconstitucionalidade formal).

A propositura de lei emanada de poder incompetente,
aléem de resultar no malogro da  norma  por  ser
inconstitucionalmente formal, € inconstitucionalmente material por
violar o principio de reserva da administracdo e por ofender a tri-
parficdo dos poderes.

Il. DOS DISPOSITIVOS VIOLADOS

Houve expressa violagcdo do disposto nos artigos, 2°1, 9°,
inciso |, alinea "i"2, e 313 da Lei Orgdnica do Municipio,  violando-
se, também, por conseqUéncia, o artigo 1°, inciso 14, 79, 15¢, 66,
inciso V7 e 68, inciso 1B, ambos da Constituicdo Estadual e 297, 48,

' Art. 2° - S#io Poderes do Municipio, independente e harmdnicos entre si, o
Legislativo e o Executivo.

Paragrafo Ginico - Os poderes municipais serfio exercidos pela pratica da
democracia representativa, em consonincia com a democracia participativa.

2 Art. 9° - Compete a0 Municipio:

[ - legislar sobre assunto de interesse local, especialmente sobre:

()

i) fiscalizagdo da administragfio puiblica, mediante controles externo, interno e popular;

* Art. 31 - Nio serd admitido aumento da despesa prevista nos projetos de iniciativa popular e nos de
iniciativa exclusiva do Prefeito Municipal, ressalvados, neste caso, os projetos de leis or¢amentérias,
observado, sempre, o equilibrio orgamentério ¢ financeiro. (alterada pela Emenda n® 008/2001).

[ — Os Projetos de Lei que alterem a Lei Or¢gamentaria Anual, deverfio conter de forma clara e expressa o
Plano de Aplicagdo e atender a Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964, Lei Complementar 101, de 4 de
maio de 2000 e as Portarias dos Ministérios da Fazenda e Planejamento, Orcamentdrio e Gestdo que
estiverem em vigor e se apliquem a matéria. (alterada pela Emenda n® 013/2003, sendo acrescentado este
inciso).

* Art. 1°. O Estado do Paran4, integrado de forma indissoliivel 4 Reptiblica Federativa do Brasil, proclama
e assegura o Estado democrético, a cidadania, a dignidade da pessoa humana, os valores socials, do
trabalho e da livre iniciativa, o pluralismo politico ¢ tem por principios e objetivos:

1 - o respeito & unidade da Federag?o, a esta Constitui¢do, & Constituicdo Federal ¢ a inviolabilidade dos
direitos e garantias fundamentais por ela estabelecidos;

(..

> Art. 7° Sdo Poderes do Estado, independentes e harmdnicos entre si, o Legislativo, o Executivo e 0
Judicidrio.

Parapgrafo tinico. Salvo as excerfes previstas nesta Constituicfio, é vedado a qualquer dos poderes

delegar atribuicdes. sendo que quem for investido na funcfio de um deles nfio podera exercer a de

outro.

(.)

¢ Art. 15. Os municipios gozam de autonomia, nos termos previstos pela Constituigfio Federal e por esta
Constituicdo.

7 Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituig3o, s#o de iniciativa privativa do Governador do Estado
as leis que disponham sobre:

/5

(...) IV - criagdo, estruturagio e atribuigdes das Secretarias de Estado e 6rgdos da administragéio publica 5 @
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E sabido que compete a Unido legislar sobre os servicos
bancdrios, conforme se depreende do artigo 48, inciso Xl da
Constituicdo Federal.

inciso X% 1921, ambos da Constituicdo Federal.

Ao desacatar o principio constitucional de que & Unido
compete privativamente legislar sobre o funcionamento dos
bancos, [a lei] contrariou o diploma legal ora impugnado o artigo
1°, inciso | da Constituicdo do Estado - que ordena atendam os
Municipios os principios estabelecidos nas Constituicdes Federal e
Estadual - e ainda o seu artigo 15, que expressamente acolheu -
repita-se - o Principio Federativo, pelo qual a capacidade
normativa dos Municipios € exercida em conformidade com a
divis&o de competéncia prevista nas Constituicdes.

E violou, igualmente, o Principio da Separacdo dos
Poderes do Estado, consagrado no artigo 7° da Carta Estadual, na
medida em que impds ao Poder Executivo, através de uma de
suas Secretarias, a realizacdo de tarefas que ndo sdo de sud
competéncia, qual a de cumprir e zelar pela observancia de atos
autorizados por hormas inconstitucionais, inclusive o recebimento
das denuncias contra os bancos e o processamento administrativo
das reclamagdes e imposicdo de multas.

Ainda, de acordo com a Lei Orgdnica do Municipio de
Campo Mourdo, com equivaléncia no artigo 66, inciso IV da
Constituigdo Estadual, somente ao Chefe do Poder Executivo
assiste a iniciativa de leis que criem — como é o caso - obrigacdes
e deveres para orgdos municipais (9°, inciso |, alinea 'i” da Lei

()

¥ Art. 68. Ndo ¢ admitido aumento de despesa prevista:

I'- nos projetos de iniciativa exclusiva do Governador do Estado, ressalvadas as emendas ao projeto de lei
do orgamento anual, quando compativeis com a lei de diretrizes orgamentarias e com o plano plurianual;
? Art. 2° Sdo Poderes da Unido, independentes e harmdnicos entre si, o Legislativo, o Executivo € o
Judiciéario.

()

' Art. 48. Cabe ao Congresso Nacional, com a sangfo do Presidente da Republica, nfo exigida esta para
o especificado nos arts. 49, 51 e 52, dispor sobre todas as matérias de competéncia da Unifio,
especialmente sobre:

(.. )XIII - matéria financeira, cambial e monetaria, instituicdes financeiras e suas operagdes;

" Art. 192. O sistema financeiro nacional, estruturado de forma a promover o desenvolvimento
cquilibrado do Pafs e a servir aos interesses da coletividade, em todas as partes que o compdem,
abrangendo as cooperativas de crédito, serd regulado por leis complementares que dispordo, inclusive,

sobre a participagdo do capital estrangeiro nas institui¢des que o integram.

I r"
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Note-se que a lei em andilise, concebida\'h'd"camoro dos
Vereadores, impde Administragcdo o énus de fiscalizar ¢
cumprimento da norma e de aplicar multas & instituicdes
bancdrias renitentes (art. 3°.).

Invadiu-se, & evidéncia, a seara da  administracdo
publica, da dlcada exclusiva do Prefeito, violando-se q
prerrogativa deste em analisar a conveniéncia e oportunidade
das providéncias que a lei quis determinar. Bem por isso, maftéria
somente poderia objeto de framitacdo legislativa por proposta do
préprio Chefe do Poder Executivo.

Ofendeu-se, igualmente, o principio basilar da separacdo
de poderes.

No caso dos autos, entretanto, existe outro fundamento,
igualmente  relevante, que, por si 6, demandaria o
reconhecimento dg inconstitucionalidade.

A regra do art. 68, inciso | dqg Constituicdo do Estado,
fortemente influenciada pela nogdo de responsabilidade fiscal,
exige que o projeto de lej que implique criacd&o ou aumento de
despesa publica contenha g previsdo dos recursos disponiveis
Para o atendimento dos novos encargos.

Na hipdtese em andlise & intuitivo que a afividade de
fiscalizagcdo instituida gera despesas. E a lei ndo contém nenhum
elemento indicador de sua provisGo, do que decorre sua
incompatibilidade com o texto constitucional.

Em casos andlogos, o Tribunal de Justica do Estado de
SGo Paulo reconheceu q inconstitucionalidade de iniciativas
andlogas dos municipios de ltapetininga e Ribeirdo Preto.

Nos dois casos, projetos de leis concebidos pela Edilidade
instituiram a obrigacd@o aos estabelecimentos bancdrios de dispor
de guarda-volumes para seus clientes e, em contrapartida, o 6nus
pPara a Administracdo de fiscalizar o cumprimento das novas
regras. Os v. Acord@os estdo assim ementados:

Constitucional - Agdo direta de inconstitucionalidade - Lei 5.120/06 do
Municipio de Itapetininga, obrigando os estabelecimentos bancarios daquela
localidade, que utilizam dispositivo de travamento eletronico, a manterem
guarda-volumes & disposi¢go do publico - Projeto e promulgagao de ordem
parlamentar - Ingeréncia na Administrag&o local - Vicio de iniciativa - Maltrato
ao principio da independéncia dos Poderes - Auséncia de indicacao gj
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111, 144 e 176, |, da Constituigao do Estado - Inconstitucionalidade declarade
(ADIn 148.309-0/0, 30.4.2008, rel. Des. Ivan Sartori).

Ag&o Direta de Inconstitucionalidade - Lei do Municipio de Ribeirdo Preto n°
10.686, de 3 de margo de 2006, que dispds sobre a obrigatoriedade dos
orgéos publicos ou empresas que possuirem porta de seguranga com
detector de metais, de instalarem guarda-volumes em suas entradas para a
populagéo e usuarios guardarem temporariamente seus pertences - Ofensa
aos artigos 8°% 47, Il, e 144, da Constituicdo do Estado. Procedéncia (ADIn
147.085.0/0, 29.8.2007, rel. Des. Marco César).

Nesse panorama, divisa-se como solucdo deste processo
a declaragdo de inconstitucionalidade, pois “se a Camara, desatendendo
a privatividade do Executivo para esses projetos, votar e aprovar leis sobre tais matérias,
caber4 ao prefeito veta-las, por inconstitucionais. Sancionadas e promulgadas que sejam,
hem por isso se nos afigura que convalesgam do vicio inicial, porque o Executivo nio
pode renunciar prerrogativas institucionais, inerentes as suas fungdes, como néo pode
delega-las ou aquiescer que o Legislativo as exerga''12,

As normas de reserva da iniciativa legislativa compdem
as linhas basicas do modelo positivo da separacdo dos poderes
da Constituicdo Federal e, como tal, integram principio de
observ@ncia compulséria pelos Estados-membros.

Nesse contexto - que faz ressaltar a imperatividade da vontade
subordinante do poder constituinte -, nem mesmo a agquiescéncia do Chefe
do Executivo, mediante san¢cdo do projeto de lei, quando dele é a
prerrogativa usurpada, tem o conddo de sanar esse defeito
juridico radical.

De fato, ndo se pode conceber que o principio
constfitucional da separagdo dos poderes, consagrado no artigo
2° da Carta da Republica, de 1988, e refletido em outras normas
constitucionais, possa ficar ao arbitio de qualguer um dos
Poderes, uma vez que se tfrata de principio basilar do regime
democrdtico.

Para efeito de comprovacdo do vicio de iniciativa, o
autor junta a presente, codpia do Projeto de Lei n° 146/2009, de
autoria do Presidente da Cé&mara de Vereadores de Campo

** Hely Lopes Meirelles. Direito Municipal Brasileiro, 16*. ed., Sio Paulo: Malheiros, 2008, p. 748. r
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256172010, objeto desta lide.

Dentro do quadro normativo delineado pela Lei
Fundamental da Republica, a acdo legislativa do Estado vé-se
condicionar pela necessidade de fiel observancia e submissd@o da
instituicdo parlamentar ao postulado da reserva de iniciativa.

O desrespeito & prerrogativa de iniciar o processo
legislativo, mediante usurpacdo do poder sujeito & cldusula de
reserva, traduz vicio juridico de gravidade inquestiondvel, cuja
ocorréncia reflete tipica hipétese de inconstitucionalidade formal,
apta a infirmar, de modo irremissivel, a prépria integridade do ato
legislativo assim editado, que ndo se convalida, juridicamente,
nem mesmo com a sancdo manifestada pelo Chefe do Poder
Executivo.

Impende enfatfizar, acinda, guanto co tema ora em
andlise, que o vicio de iniciativa ndo pode ser suprido,
validamente, nem mesmo pela sangdo do Chefe do Execulivo
(ALEXANDRE DE MORAES, "Constituicdo do Brasil Interpretada e
Legislagcdo Constitucional”, p. 1.126, item n. 61.2, 7% ed., 2007, Atlas;
CAIO TACITO, “Parecer", "in" Revista de Direito Administrativo, vol.
68/351; FRANCISCO CAMPOS, “Parecer”, “in" Revista de Direito
Administrativo, vol. 73/3%0).

lgual percepcdo do tema é revelada por MARCELLO
CAETANO (“Direito Constfitucional”, item n. 116, vol. 11/332, 1978,
Forense), cuja licGo enfatiza que a sancdo governamental —
tratando-se de hipdtese de usurpacdo do poder de iniciativa —
nao faz desaparecer a inconstitucionalidade origindria:

"Um projeto resultcante de iniciativa inconstitucional sofre
de pecado original, gue a sancdo ndo tem a virtude de
apagar, até porque, a par das razdes juridicas, militam os
fortes motivos politicos que determinaram a exclusividade
da iniciativa presidencial, cujo dafastamento poderia
conduzir a situacdes de intolerdvel pressdo sobre o
Executivo.” (grifei)

Com base nessas normas, mister faz-se reconhecer que o
diploma legal violou o principio da autonomia e independéncia
dos Poderes Municipais, havendo a Cdmara de Vereadores
extrapolado as suas afribuicdes, j& que houve invasdo da
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competéncia, quanto & iniciativa, do Prefeito Munlqp“’r p0|s que
de sua exclusiva iniciativa projeto de lei acerca da matéria
abordada em lei.

Para Petrbnio Braz!, o imperativo da harmonia dos
Poderes decorre justamente da relatividade da divisdo de
poderes e, citando o grande constitucionalista pdtrio José Afonso
da Silva, pontua: "A independéncia orgénica e a harmonia dos
poderes, como quer José Afonso da Silva, conduzem &
‘colaboragdo de poderes’. Montesquieu ao sistematizar a divisdo
de poderes, vinculou essa separacdo & harmonia entre os
poderes, estabelecendo a limitagdo reciproca.”

Mas lembra Wilson Roberto Mateus'4, com propriedade,
que ndo hd uma separagdo de poderes propriamente dita,
porgue isso € inconcilidvel com a ideia de Estado. O Poder é uno e
indivisivel. H&, na verdade, uma divisdo de tarefas. Nesse sentido,
prelecionam Vicente Paulo e Marcelo Alexandrino:1$

“[...] hordienamente se exige uma maior interpenetracdo,
coordenagdio e harmonia entre os poderes. Com isso,
eles passaram o desempenhar ndo sé as suas funcdes
préprias, mas também, de modo acessério, fungdes que,
em principio, seriam caracteristicas de outros poderes. A
divisdo rigida foi, aos poucos, substituida por uma divis&o
flexivel das fungdes estatais, na qual cada poder termina
por exercer, em certad medida, as trés fungdes do Estado:
uma em cardter predominantemente  (por  isso
denominada fipica), e outras de natureza acesséria,
denominadas atipicas {porque, em principio, sdo préprias
de outros poderes).”

Ainda sobre a separacdo das funcgdes estatais, lecionam
os ilustres professores: 16

“[...] ao consagrar o principio da separacdo dos poderes,
a Consfituigdo Federal de 1988 atribuiv  funcdes
determinadas a cada um dos trés poderes (6rgaos), mas
ndo de forma exclusiva. Todos eles possuem, pois,
fungdes proprias ou tipicas e, também, fungdes atipicas,
que ora sao exercidas para a consecucdo de suds

13BRAZ, Petronio. Tratado de Direito Municipal. Volume IV - Poder Legislativo Municipal.
Leme/Sao Paulo: Mundo Juridico, 2006, p. 73.

" MATEUS, Wilson Roberto. A competéncia dos Tribunais de Contas. Revista I0B de
Direito Administrativo, n. 41 - Maio/2009, p. 29

1S VICENTE, Paulo, Marcelo Alexandrino. Direito Constitucional descomplicado. 4¢
edicdo, revista e atualizada. Sado Paulo: Método, 2009, p. 385.

'¢ VICENTE, Paulo, Marcelo Alexandrino, Direito Constitucional descomplicado, op cit..
p. 388.
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finalidades precipuas, ora o sdo pc}&xmgp,g hmn‘es a
atuaco dos demais poderes, no dmbito do mecanismo
de freios e contrapesos {checks and balances).”

Ademais, prelecionam’”’:

“Esse mecanismo visa a garantir o equilibrio & a harmonia
entre os poderes, por meio do estabelecimento de
controles reciprocos, isto é, mediante a previsGo de
interferéncias legitimas de um poder sobre outro, nos
limites admitidos na Constituicdo. Nao se ftrata de
subordinac&o de um poder a outro, mas, sim, de
mecanismos limitadores especificos impostos pela prépria
Constituicéio, de forma a propiciar o equilibrio necessario
& realizacdo do bem da coletividade e indispensavel
para evitar o arbitrio € o desmando de um poder em
detrimento do outro.”

E assim que deveria ser! Sucede, entretanto, e isso ndo é
comum, que poderes de Estado ultrapassam os limites das suas
competéncias, desse modo maculando a lei ou o ato normativo
que criaram com o vicio de inconstitucionalidade formal. O ato
assim viciado é suscetivel de controle concentrado ou difuso pelo
Poder Judicidario.

A infracGo a uma disposicdo constitucional que
estabeleca a competéncia para a pratica de certo ato € o que
se convencionou chamar de vicio de iniciativa. O
desencadeamento, pelo Poder Legislativo, do processo legislativo
sobre matérias orcamentdrias ou dispondo sobre atfribui¢des do
Poder Executivo é um exemplo de tal infragcdo. Ha, no particular,
Arestos dos nossos Pretdrios nesse sentido:

457175563 - ACAQO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE.
PROCESSO LEGISLATIVO. LEI MUNICIPAL DE INICIATIVA

PRIVATIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. Projeto
apresentado por érgdo do poder legislativo — Usurpagdo

de competéncia -  Vicio de iniciativa -
Inconstitucionalidade formal - Ofensa ao art. 133, lll, da
ConstituicBo Estadual. 1. Cabe ao chefe do poder

executivo a iniciativa em apresentar projetos de lei que
versem sobre financas e orgamento do municipio, Nos
termos do art. 133, inc. I, da Constituic@io Estadual. 2. Lei
Municipal aprovada o partr de projeto de  Lei
apresentado por 6rgdo desprovido de competéncia
para tanto é eivada de inconstitucionalidade, por vicio
formal de iniciativa. (TJPR; Alnconst 355048-1; Ac. 7631;
17 VICENTE, Paulo, Marcelo Alexandrino, Direito Constitucional descomplicado, op. cit.,
p. 386. :
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Morretes; Orgdo Especial; Rel. Des. Lou\b AU9U§Mobr|C|o
de Melo; Julg. 20/10/2006; DJPR 10/11/2006) (Publicado
no DVD Magister n° 17 — Repositério Autorizado do TST ne
31/2007)"

“57172880 — ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE.
LIMINAR DEFERIDA MONOCRATICAMENTE PELO RELATO.
LEl DO MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON,
QUE INSTITI O CUSTEIC PARCIAL DO TRANSPORTE DE
ESTUDANTES DO MUNICIPIO PARA FREQUENCIA EM AULAS
EM INSTITUICOES DE ENSINO SUPERIOR, ALTERANDO O
ORCAMENTO MUNICIPAL DE 2006. LEl, ORIGINARIA DE
PROJETO DO PROPRIO LEGISLATIVO, PROMULGADA PELO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL. PLAUSABILIDADE DA
TESE DE OFENSA AO ART. 133 DA CONSTITUICAO DO
ESTADO DO PARANA QUE DISPOE SOBRE A COMPETENCIA
EXCLUSIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO PARA
INICIAR O PROCESSO LEGISLATIVO SOBRE ORCAMENTO.
INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL. RISCO DE
IRREPARABILIDADE DOS SANTOS EMERGENTES DO ATO
IMPUGNADO. LIMINAR REFERENDADA. ‘a teor do disposto
no arfigo 133 da Constituigao Estadual, a iniciativa para
apresentar projetos de Lei a Camara Municipal que
versem sobre financas e orgamento do municipio estd
reservada ao prefeito municipal, ficando a cargo do
poder legislativo da municipalidade exercer o controle
externo do executivo, e ndo se imiscuir em matérias que
fogem a sua competéncia’ (TJ/PR — Adi n° 145.298-4 —
Orgdo especial ~ Rel. Des. Hirosé Zeni — DJ de 11.10.04).
(TIPR; Alnconst 349884-0; Ac. 7618; Rondon; Orgé&o
Especial; Rel. Des. Rogério Kanayama; Julg. 06/10/2006;
DJPR 27/10/2006) (Publicado no DVD Magister n°® 17 —
Repositdrio Autorizado do TST n° 31/2007)"

“57053718 - ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE.
Projeto de Lei aprovado pela Camara Municipal tratando
de matéria orcamentdric e acresentando novas
atribuigdes a érgdos da administracdo municipal. Veto
do prefeito rejeitado pela cé&mara. Usurpacdo de
iniciafiva privativa do chefe do poder executivo
municipal. Violagdio dos artigos 64, inciso IV e 87, inciso
XIV, e 133, inciso lll, §§ 2° e 3°, da Constituicdo do Estado
do Parand. A¢do procedente. (TJPR; Alnconst 0087882-4;
Ac. 5714; Marechal Céandido Rondon; Orgdo Especial;
Rel. Des. Jesus Sarrdo; DJPR 16/06/2003) (Publicado no
DVD Magister n° 17 - Repositdrio Auterizado do TST n°
31/2007)"

63046575 - LEl MUNICIPAL. COMPET[ENCIA PRI\{ATIVA DO
CHEFE DO EXECUTIVO. PROMULGACAO PELA CAMARA DE
VEREADORES. Vicio formai iniciativa.
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Inconstitucionalidade. Uma vez constatade” que a

Cdmara Municipal promulgou Lei de competéncia
privativa do Chefe do Executivo Municipal, dispondo
sobre matéria que envolve atribuicdes do Executivo
Municipal, ferindo a harmonia e independéncia dos
poderes, impde-se a declaracdo de
inconstitucionalidade formal da Lei, por vicio de iniciativa.
(TJRO; ADI 200.000.2008.011618-3; Rel. Des. Kiyochi Mori;
DJERO 28/08/2009; P&g. 62)"

Cabe, aqui, reproduzir a sempre lUcida licdo do mestre HELY
LOPES MEIRELLES:

“Leis de iniciativa da Camara ou, mais propriamente, de seus vereadores,
sdo todas as que a lei orgénica municipal ndo reserva, expressa e
privativamente, 3 iniciativa do prefeito (in Direito Municipal Brasileiro, 72
ed., p. 443)

E ainda:

‘Dai ndo ser permitido a Camara intervir direta e concretamente nas atividades reservadas ao
Executivo, que pedem provisdes administrativas especiais manifestadas em ordens, proibigdes,
concessOes, permissdes, nomeagdes, pagamentos, recebimentos, entendimentos verbais ou
escritos com os interessados, contratos, realizagdes materiais da Administragéo e tudo o mais que
se traduzir em atos ou medidas de execugéo governamental.” (obra citada, p. 441)

E. mais adiante, prossegue o mestre:

‘Pode a Camara, por deliberagéo do Plenario, indicar medidas administrativas ao Prefeito adjuvandi
causa, isto ¢, a titulo de colaboragdo e sem forga coativa ou obrigatoria para o Executivo; o que n&o
pode & prover situagdes concretas por seus proprios atos ou impor ao Executivo a tomada de
medidas especificas de sua exclusiva competéncia e atribuigao. Usurpando fungdes do Executivo
ou suprimindo atribuigdes do Prefeito, a Camara praticara ilegalidade reprimivel por via judicial.”
(ob. cit., p. 442)

Novamente recorre-se aos ensinamentos do saudoso mestre
antes referido (p&g. 472):

“A iniciativa € o impulso original da lei, que se faz através do projeto. Pode ser geral ou reservada.
Iniciativa geral é a que compete concorrentemente a qualquer vereador, 4 Mesa ou comissdo da
Cémara, ao prefeito ou, ainda, & populagdo; iniciativa reservada ou privativa ¢ a que cabe
exclusivamente a um titular, seja o prefeito, seja a Camara. A iniciativa reservada ou privativa pode
ainda ser discricionaria ou vinculada: é discriciondria quando o seu titular pode usa-la em qualquer
tempo; € vinculada quando ha um prazo para o seu exercicio, como ocorre com o projeto da lei
orgamentéria.

A iniciativa reservada ou privativa assegura o privilégio do projeto ao seu titular, possibilita-he a
retirada a qualquer momento antes da votagao e limita qualitativa e quantitativamente o poder e
emenda, para que ndo se desfigure nem se amplie o projeto original; s6 o autor pode oferecer
modificagdes substanciais, através de mensagem aditiva. No mais, sujeita-se a tramitagéo
regimental em situagdo idéntica & dos outros projetos, advertindo-se, porém, que a usurpagéo de
iniciativa conduz 4 irremediével nulidade da lei, insanavel mesmo pela sango ou promulgagao de
quem poderia oferecer o projeto.” (grifos apostos)

A inconstitucionalidade da lei, portanto, ndo obriga o
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Poder Executivo a cumpri-la, ante a sua subordinog‘a"d’f}/g principio
da legalidade, deveras de observéncia obrigatdria por todos os
poderes. Obtempera Alexandre de Moraes!'s:

“O Poder Executivo, assim como os demais Poderes de

Estado, estd& obrigado a pautar sua conduta pela estrita

legalidade, observando, primeiramente, como primado

do FEstado de Direito Democrdtico, as normas

constitucionais. Dessa forma, ndo hd como exigir-se do

Chefe do Poder Executivo o cumprimento de uma lei ou

ato normativo que entenda flagrantemente

inconstitucional, podendo e devendo, licitamente, negar-

se cumptimento, sem prejuizo do exame posterior pelo
Judicidério.”

Hely Lopes Meirelles j& lecionava no senfido que o

“Executivo ndio é obrigado a acatar normas legislativas contrarias

& Constituicdo ou a leis hierarquicamente superiores™!?, assim
fundamentando essa sua opinido o saudoso jurista:

“Os Estados de Direito, como o nosso, séio dominados
pelo principio da legalidade. Isto significa que a
Administracdo e os administrados sé se subordinam &
vontade da lei, mas da lei corretamente elaborada. Ora,
as leis inconstitucionais ndo s&o normas juridicas
atendiveis, pela evidente razdo de gue colidem com
mandamento de uma lei superior, que é a Constituigdo.
Entre o mandamento da lei ordindria e o da Constituicto
deve ser atendido o desta, e ndo o daguela, que lhe é
subordinada. Quem descumpre lei inconstitucional ndo
comete ilegdlidade, porque estd cumprimento a
Constituicto."20

O Prefeito Municipal, entdo, seguindo o melhor
entendimento juridico, baixou o Decreto n® 4866/2010, o qual foi
publicado na edigdo n. 1.369, de 21.05.2010, a pdgina 01, do
Orgdo Oficial do Municipio de Campo Mourdo, esclarecendo ao
povo mourdoense as rozdes da sua recusa de ndo cumprir a
indigitada lei.

Plenamente configurado o vicio de iniciativa, no casc em
andlise, ndo somente por ser rejeitado o pedido de refirada do
projeto legislativo é de se concluir pela inconstitucionalidade

18 MORAES, Alexandre de, Direito constitucional. 18° edi¢do. SGo Paulo: Atlas, 2005, p.
632,

19 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito municipal brasileiro. 6 edi¢cdo, atuadlizada por lzabel
Camargo Lopes Monteiro e Yara Darcy Police Monteiro. Sdo Paulo: Malheiros, 1993,
p. 538.

20 MEIRELLES, Hely Lopes, Direito municipal brasileiro, op. Cit., p. 538-539.
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formal da Lei n. 2561, da Ca&mara Municipal de Compo Mourdo,
Parand.

lIl. DA ANTECIPACAO DE TUTELA;

A medida liminar deve ter a sua validade, enguanto
persistirem os pressupostos que legitimam esta tutela. A partir do
momento que desaparecer qualquer deles, o juiz poderd revogar
a cautelar, sempre fundamento a sua decisdo e respeitando o
confraditorio.

Enconfram-se presentes no caso em mesa os requisitos para
concessdo de liminar (fumus boni iuris e o periculum in moray).

O fumus boni iuris se enconfra consubstanciado justamente
nos dispositivos legais violados, quais sejam, a Lei Org@nica do
Municipio, a Constituicdo Estadual e a Constituicdo Federal que
evidenciam o vicio de iniciativa (inconstitucionalidade formal)
existente na Lei sub examine.

O periculum in mora é express@o latina que quer significar
perigo da demora (na prestacdo da tutela jurisdicional). Noutro
falar, € "locugdo latina que designa uma situacdo de fato,
caracterizada pela iminéncia de um dano, em face da demora de
uma  providéncia que o impeca'. (Disponivel em
http://www.dji.com.br/latim/periculum_in_mora.htm).

O periculum in mora significa o fundado temor de que,
enquanto se aguarda a tutela definitiva, venham a ocorrer fatos
que prejudiquem a apreciacdo da acdo principal ou frustrem sua
execugdo. (CDROM n° 3, Editado por Revista Juridica Legislacdo,
Jurisprudéncia e Doutrina - Out/99. Trabalho de Mdrcio Louzada
Carpena - Medidas liminares do processo cautelar).

Demonstrada a relevéincia da questdo constitucional e a
confrariedade da Lei n. 2561/2010 do Municipio de Campo
Mourdo, em face da Lei Orgdnica Municipal, Constituicdo
Estadual e Federal, urge a suspensdo liminar de sua eficAcia,
evitando-se assim a implantacdo.

Eis, portanto, o periculum in mora.

Demonstfra-se a saciedade, a plausibilidade juridica e o risco
do perecimento do direito, ou, dinda, na linguagem atinente &
representacdo de inconstitucionalidade, demonstra-se, & toda
evidéncia, que a vigéncia da lei alvejada ou dos dispositivos

p-
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atacados acarretardo graves transtornos, com lesdo de dificil
reparacdo, especiamente ds instituicdes bancdrias localizadas no
Municipio de Campo Mourdo.

No tocante & concessdo de liminar em acdes deste jaez, eis
o posicionamento dos Tribunais Nacionais:

TJMS - Agdo Direta de Inconstitucionalidade: ADI 655 MS 2010.000655-3
Parte: Requerente: Prefeito Municipal de Paranaiba

Parte: Requerido; Camara Municipal de Paranaiba

Relator(a): Des. Rubens Bergonzi Bossay

Julgamento: 17/03/2010

Orgao Julgador: Orgao Especial

Publicag@o; 22/03/2010

Ementa: AGAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE - PEDIDO LIMINAR DE SUSPENSAQ DE
EFICACIA DE LEI MUNICIPAL - ViCIO NA ELABORAGAO DE LEIS DE INICIATIVA EXCLUSIVA DO
PREFEITO - ARTIGO 64, INCISOS Il E Ili DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO - MEDIDA
CAUTELAR DEFERIDA - NORMA QUE APARENTA VIOLENTAR, PRIMA FACIE, ARTIGO DA LEI
ORGANICA DO MUNICIPIO.

Convém franscrever o entendimento da Suprema Corte que
se manifestou favordvel & possibilidade de medida cautelar em
acdes desta natureza, conferindo-lhe efeitos vinculantes e erga

omnes.

O Tribunal, por votagéo majoritaria, deferiu, em parte, o pedido de medida cautelar, para suspender,
com eficacia ex nunc e com efeito vinculante, até o final julgamento da ag&o, a prolagéo de qualquer
decis&o sobre pedido de tutela antecipada, contra a Fazenda Publica, que tenha por pressuposto a
constitucionalidade ou inconstitucionalidade do art. 1° da Lei n® 9.494, de 10-09-97, suspendendo,
ainda, com a mesma eficacia, os efeitos futuros dessas decisdes antecipatorias de tutela proferida
contra a Fazenda publica, vencidos, em parte, o Ministro Néri da Silveira, que deferia a medida
cautelar em menor extens3o, e, integralmente, 0s Ministros limar Galvéo e Marco Aurélio, que a
indeferiam. (STF - Pleno ~ Ag&o Declaratéria de Constitucionalidade n° 04-6 — medida liminar —
Rel. Min. Sydney Sanches, Didrio da Justiga, secéo |, 13 de fev. 1998).

Desta maneira, requer a concessdo da liminar nos moldes do
artigo 273 do Codigo de Processo Civil, para suspender a eficacia
da Lei n. 2.561/2010 até o julgamento da presente demanda, eis
que presente no caso em tela os requisitos legdais.

IV. - DOS PEDIDOS

Diante do exposto, Senhor Presidente, requer:

a. - Seja recebida esta peticdo inicial e processada a AGAo
Direta de Inconstitucionalidade com todos os documentos que, a
instruem;

A
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b. - A concessGo da liminar nos moldes do-arigo 273 do
Codigo de Processo Civil, para suspender a eficdcia da Lei n.
2.561/2010 até o julgamento da presente demanda, eis que
presentes no caso em tela os requisitos legais.

C. - A infimagdo do Presidente da Cé@mara Municipal de
Campo Mourdo para, querendo, apresentar as informagdes que
julgar necessdrias, bem como a oitiva do Procurador-Geral de
Justica;

d. - Requer seja julgado procedente o pedido do Autor, para
o fim de declarar a inconstitucionalidade formal da Lei n.
2561/2010 por ofensa direta & Lei Organica Municipal, Constituicdo
Estadual e Constituicdo Federal.

e. - Requer, no julgamento da Acdo Direta de
Inconstitucionalidade ora requerida, seja observado o principio da
reserva de plendrio (CF/88, art. 97, SUmula Vinculante 10 do STF,
art. 112 da Constituicdo do Estado do Parand, e arts. 83, inc. V, “k",
e 206, do Regimento Interno do Tribunal de Justica do Estado do
Parand);

f. - Requer, por fim, declarada a inconstitucionalidade, seja
observado o disposfo no art. 113 da Constituicdo do Estado do
Parand.

Dd-se & presente o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
Termos em que;

Pede e aguarda deferimento.

Campo Mourdo/Curitiba (Parand), 22 de novembro de

2010. { ¥
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Documentos que instruem a presente: instrumento de mandato:
copia da Lei n. 2.561/2010; exemplar da edicdo n. 1.340, do Orgdo
Oficial do Municipio; cépia do Decreto n. 4.866, de 17 de maio de
2010 e exemplar da edicdo n. 1.369, do Orgdo Oficial do

Municipio.
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EXCELENTISSIMO SENHOR DESEMBARGADOR PRESIDENTE
DO EGREGIO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
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Autos n°. 737261-4
Acio Direta de Inconstitucionalidade

ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA, brasileiro,
casado, Advogado, portador da Cédula de Identidade n°. 785.931-7 SSP/PR,
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Fisicas sob o n°. 190.117 .929-04, na
qualidade de PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoas Juridicas sob o n° 79.869.772/0001-14, com sede a Rua Mato
Grosso, 1.579, Centro, Campo Mourdo, Estado do Parana, por intermédio de
seu Procurador Judicial, infra-assinado, o qual pode ser localizado no mesmo
enderego, vem respeitosamente, ante a presenca de Vossa Exceléncia,

PRESTAR AS INFORMACOES NECESSARIAS aos autos de Agdo

Direta de Inconstitucionalidade n°. 737261-4, do Foro Central da Comarca da S
Regido Metropolitana de Curitiba, conforme segue:
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O senhor Prefeito Municipal ajuizou a presente é@ “ :;3
Direta de Inconstitucionalidade com pedido de antecipagio de tutela, a ﬁm‘ée Q&-. z:%" '
declarar inconstitucional a Lei Municipal n°. 2.561, de 23 de margo de 2();&:'3\y
A referida Lei determina aos estabelecimentos bancdrios instalados no
Municipio de Campo Mourfo, que possuam porta com detector de metais, a
manterem armarios guarda-volumes a disposigdo de seus clientes ¢ usudrios, e
¢ oriunda do Projeto de Lei n°. 146/2009, de autoria do Vereador Ademir

Franco de Lima.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no
dia 11 de setembro de 2009. A Divisdo Legislativa certificou na mesma data a
inexisténcia de Sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto, ¢
quanto a prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e distribuigdo da

proposig¢do, ndo havia qualquer ¢bice.

Em 21 de setembro de 2009, o Departamento de
Controle Legislativo e Arquivo Historico a inexisténcia de legislagdo

municipal ou material disponivel sobre a matéria.

No dia 20 de novembro de 2009, a Assessoria
Juridica protocolizou Parecer favoravel a tramitagio do Projeto, visto o
mesmo ja ter sido analisado pela Comissdo Permanente de Legislagdo e
Redagdo € o pedido de Parecer foi efetuado pela Comissio Permanente de
Finangas e Orgamento, sendo que a proposi¢io ainda passaria pela Comissfio

Permanente de Méritos Tematicos.
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O Projeto de Lei foi aprovado em Plenario. Contudo, fo;,/m~ S

interposto ao Projeto o Veto Total n°. 002/2010. A Mensagem de Veto/ m
comento foi protocolizada sob o n°. 0054/2010, no dia 15 de janeiro de 2@:{0
tempestivamente. O Veto recebeu Parecer Juridico contrario e foi rejeltatlur
em Plendrio, visto que a Lei Organica Municipal, em seu artigo 33, § 1°
preceitua que as razdes do Veto devem ser inconstitucionalidade ou
contrariedade ao interesse publico. Nas razées do Veto o Chefe do Poder
Executivo alega inconstitucionalidade, porém, suas alegagSes estavam

incorretas.

Assim, sendo votado contrario pelo Plenario desta
Casa de Leis, a matéria foi promulgada no dia 23 de margo de 2010 e

publicada no Orgdo Oficial n°. 1360, de 26 de margo de 2010.

No dia 21 de maio de 2010, foi publicado no Orgio
Oficial n°. 1369, o Decreto n°. 4866, assinado pelo Senhor Prefeito Municipal
e pelo Procurador Geral da Prefeitura, dispondo sobre o ndo-cumprimento da

referida Lei.

Em 02 de dezembro de 2010, foi ajuizada a Agdo em
comento ¢ em 28 de dezembro, foi protocolizado na sede da CAmara
Municipal o Oficio n°. 2.580/2010, oriundo deste Egrégio Tribunal de Justica,
encaminhando copia da pega inicial, extraida dos presentes autos, com a
finalidade de que em 05 (cinco) dias fossem prestadas as informagdes

necessarias.
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A proposta trazida pela Lei Municipal n°. 2. 561/2618‘ A¢ "3:% ;\
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detectora de metais.

Alega o Autor que a aludida Lei possui vicio de
iniciativa e viola o Principio da Separacdo de Poderes. Contudo, esta
equivocado, eis que nio ha interferéncia no Poder Executivo, o Poder
Legislativo apenas editou e promulgou uma Lei, 0 que é uma de suas fungdes

primordiais: legislar, principalmente em prol do interesse piblico.

O Autor alega também que a referida Lei cria novas
atribuigdes a 6rgéo do Poder Executivo, impondo 4 Administracdo o dnus de
fiscalizar o cumprimento da norma. Entretanto, neste ponto o Autor
igualmente esta equivocado, pois esta nio é uma nova fungfo, mas sim a
fungéo principal da Secretaria de Fiscalizagdo: fiscalizar o cumprimento de
Leis. Portanto, a alegagio de violagiio ao Principio da Separagdo dos Poderes

ndo merece prosperar.

O Autor traz ainda como uma das razdes a Agdo que
a competéncia € privativa da Unifio legislar sobre instituicdes financeiras e
sobre o sistema financeiro nacional. Conforme se pode vislumbrar, a aludida
Lei em nada conflita com as competéncias da Unido supramencionadas. O
Poder Executivo, ao propor a presente A¢éio Direta de Inconstitucionalidade,
o fez equivocadamente, pois o objetivo da referida Lei é apenas instalar
guarda-volumes nas agéncias bancérias ¢ ndo regular operagdes financeiras e

similares.
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Para embasar sua fundamentagdo de vicio d&_ .~

iniciativa, 0 Autor colaciona diversos julgados, que em nada guardam relagdo. " ~.
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com a presente matéria, de instalagdo de guardas-volume em agénoiay he BN
o | ity

. { Y -
bancarias. \= <

oV 4

Portanto, a alegagdo de vicio de iniciativa também ™"

Nao merece prosperar.

Ainda, alega o Autor que a aludida Lei propicia o
aumento de despesa publica e ndo traz previsdo orgamentaria. No entanto, a
Lei impJe as agéncias bancarias a instalarem guardas-volume para utilizagdo
de seus clientes, 0 que ndo gera gasto com o erario publico, mas sim privado.
Desta forma, ndo hd que se falar em aumento de despesa para o erdrio
publico. Assim, as alegagdes de auséncia de previsio orcamentaria e aumento

de despesa também ndo merecem prosperar.

O Autor menciona que a autoria do Projeto que
originou a referida Lei € do Presidente da Cimara de Vereadores, Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira. No entanto, esta informag#io esta incorreta, pois a autoria

¢ do Vereador Ademir Franco de Lima.

Por fim, o Autor pleiteia antecipagdo de tutela para
suspender a eficacia da mencionada Lei. Para embasar este pedido, o Autor
colaciona julgados que em nada guardam relagio com a presente matéria, de
instalagdo de guardas-volume em agéncias bancarias. Ademais, esta Lei ja
ndo esta sendo cumprida. Conforme o artigo 5° da Lei, a mesma entrou em
vigor em 90 (noventa) dias da publicagdo, ou seja, em junho de 2010.
Entretanto, ndio héa cumprimento da mesma. O Decreto dispondo sobre o néo-
cumprimento da lei € anterior & sua vigéncia, entretanto, sabe-se que Decreto

ndo € apto para tal intengfo.
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A proposta do Nobre Edil, Ademir Franco de Lim&, / 4 ?
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¢ louvavel e ndo deve ser declarada inconstitucional, pois diminuird os
transtornos sofridos pelos clientes, ocasionados pelas portas com detector de

metais.

Assim, diante do exposto, vislumbra-se que a Lei n°.

2.561/2010 nao ¢ eivada de vicios quanto a inconstitucionalidade.

I — DOS PEDIDOS:

Diante do todo o exposto, requer seja negado total
provimento a aludida A¢do Direta de Inconstitucionalidade proposta pelo
senhor Prefeito da cidade de Campo Mouréo, Estado do Paran4, bem como 2
antecipagdo de tutela e ainda, seja determinado o cumprimento da Lei

Municipal n°. 2.561/2010.

Nestes termos, pede deferimento.

o

Campo M u&éo, 04 de janeiro de 2011.

) Qsc& da Silva
ot | 5} 91
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Doc. 01: Procuragéo. \g&{ 9,(0} =
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Doc. 02: Copia da publicagdo da Lei n°. 2.561/2010 em Orgao Oficial. \\‘_ :‘éx

Doc. 03: Copia da publicagio do Decreto n°. 4.866/2010 em Orgdo Oficial,

dispondo sobre o ndo-cumprimento da Lei n°. 2.561/2010.
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOWRAQ,

pessoa juridica de direito publico, inscrita no Cadastro de Nacional de Pessoas
Juridicas sob o n°. 79.869.772/0001-14, com sede provisoria a Rua Mato
Grosso, 1.579, Centro, em Campo Mourio, Estado do Parana, CEP: 87.300-400,
Caixa Postal 450, na pessoa de seu representante legal, ERALDO TEODORO
DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, Advogado, portador da Cédula de
identidade n°. 785.931-7 SSP/PR, imscrito no Cadastro Nacional de Pessoas
Fisicas sob o n°. 190.117.929-04, Estado do Parand, nomeia ¢ constitui como
bastante Procurador, VALTER FRANCISCO DA SILVA, inscrito na Ordem
dos Advogados do Brasil — Subse¢io do Parana sob o n°. 29.391, ambos
podendo ser encontrados no mesmo enderego da sede do Poder Legislativo, ja
mencionado, para represents-lo perante o Tribunal de Justica do Estado do
Parana, para tratar de assuntos referentes & Ag¢lo Direta de Inconstitucionalidade
sob o n°. 737261-4, que visa a declaracdo de inconstitucionalidade da Lei
Municipal n°. 2.561, de 23 de margo de 2010, publicada no Orgdo Oficial do
Municipio, edigdo n°. 1.360, em 26 de margo de 2010, pagina 64, que
“determina aos estabelecimentos bancarios instalados no Municipio de Campo
Mourfo, que possuam porta com detector de metais, a manterem armarios
guarda-volumes a disposi¢gdo de seus clientes e usudrios ¢ da outras
providéncias”, movida por NELSON JOSE TURECK, ja qualificado nos
autos, com amplos e ilimitados poderes.

Campo Mourdo, 04 de janeiro de 2011.

»

] g ral oE
ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA
Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourio
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ATOS DO PODER
LEGISLATIVO

LEINC2561
De 23 de margo de 2010.

DETERMINA AOS ESTABELECIMENTOS
BANCARIOS INSTALADOS NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, QUE
POSSUAM PORTA COM DETECTOR DE
METAIS, A MANTEREM ARMARIOS
GUARDA-VOLUMES A DISPOSIGAO DE
SEUS CLIENTES E USUARIOS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
CAMPO MOURAOQ, Estado do Parana, no uso das atribuigdes
que lhe conferem o §7%, do artigo 33, da Lei Organica do
Municipio, promulga a seguinte

LEL

Art. 1° Ficam todos os estabelecimentos
bancarios instalados no Municipio de CGampoe Mourac que
possuam porta com detector de metais, obrigados a manter
unidades de guarda-volumes & disposig8o de seus clientes e
usudrios a fim de proporcionar-thes seguranga e privacidade.

Art. 2° Para atingir a finalidade, os guarda-
volumes deverdo adequar-se ao seguinte:

I - ser instalado em local que antecede a porta
com detector de metais e em quartidade suficiente para atender
o fluxo de pessoas que utilizam os servicos do estabelecimento;

il - possuir chaves ndividuails que possarn
ficar na posse dos clientes e usudrios, enquanto permanecerem
no intetior do estabelecimento;

It - possuir tamanho compativel (para que o
cliente possa guardar um capacete de motocicleta).

Art. 3% O nao atendimento ao disposto nesta
Lei a partir de sua vigéncia acarretard multa didria no valor de

|

WY

e S

Ari. 4% Esta lei serd reguiamentada pelo
Poder Executivo para garantir a sua execugio.

Art. 5. Esta Lei entra em vigor no prazo de 9fL—""r = ™,
{noventa) dias a pattir da data de sua publicagéo. P i! A «,f(\
4
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SALA DAS SESSOES DO PODER " £
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parafiél.em G

23 de margo de 2010. leg 2 [ £
',v_ﬂ.- Jj o,
Dr. Eraido Teodoro de Oliveira - Presidente \ 3
o §
EDITAL M° 84/10 — 17 de margo de 2010 Mg, g

O Poder Legislativo de Campo Mourdo, Estado do
Parana, no use de suas atribuicbes legais,

RESOLVE:

Convocar AUDIENCIA PUBLICA da Comissac
Permmanente de Finangas e Orgamento onde a Secretara
Municipal de Sadde, na fung8o de gestora local do SUS
apresentara relatorioc de trabaihoc referente aos 29, 32 e 4°
fimestres de 2009, cortendo, dentre outros, dados sobre ¢
montante @ a fonte do recursos aplicados, as auditovias
concluidas ou iniciadas, bem como sobre a oferta e produgdo
de servicos na rede assistencial prépria, contratada ou
conveniada (art. 12 da Lei Federal n® 8689/93).

Data: 23 de margo de 2010 {terca-feira).
Horario: apos a Sessdo Ordinaria deste Poder Legislativo.

Lacal: sede da COMCAM/ACAMDOZE, situada na Rua Brasil,
n°879.

Revogar ¢ Edital n° 0210,
RESULTADOQ DE LICITACAQ
PREGAO PRESENCIAL Ne 04/10

Objeto: Aquisicdo de géneros alimenticios, materiais de
Timpeza e demais materiais de consumo.

O Pregoeiro declarou como vencedoras, por item, as seguintes

300 {trezentas) Unidades Fiscais de Campo Mourdo - UFGM. enipiesas:
_ - ; 'I
e DESCRIGAO QTDE EMPRESA VENCEDORA e
B |
i Acticar cristal branco — pacote 5 kg 60 pet 639,00 |
oz Adesivo mstanBnes unversal — 39. Para coar porcelana, 82 und Supermescado Sao José de 570
| metal, bomracha, couro, madeira, papl e plastico . Campo Mourao Lida s
03 Agua mineral — caixa com 48 copos com 200 m! cada e ) 570,60
i ; iaria — 1 1 g6und |
fl Agua sanitaria 1."1"?,‘ — . General Chemicals & Service | 7584
a5 Alcool em gel antdséptico, bactericida, para higienizagao das | 25 litros Lida 125.00
méos. Proprio para uso em saboneteiras de refil . i
Balde de plastico, alga em ago zincado, 20 litros, alta und E S:rlv Mg gﬁm ded
06 densidade {pead) e resisténcia a impacto, paredes, funde e mbalagens ‘.je. rodutos de 10,00
alca reforcados Higiene Pro&sglonal Lida -
. : “15und Supermercado Sac José de
T -
q Baténa akfalma Q volis Campo Mourao Lida 13200 \
08 S:rf:SZI (;lagl% ~ pacote 5009, torrado e moido, tradicional, 150 und C C R da Silva — ME 66000 |
08 | Cargade gas de cozinha - GLP, 13 Kg 08 und 344,00
Canecac de aluminio com boa qualidade, com bordas | 01 und Supermercado S&o José de
exieras para nd0 Wransbordar, com capatidade paa 2,5 Campo Mourao Lida i 17,90 \

A0
E_ l litros, com cabe de madeira e sem bico
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_L_El N° 707, DE 21/11/90 R PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO EM Z&H@
_GABINETE DO PREFEITO
Campo Mour&o, sexta-feira — 21/05/201 0_ ANQO XiX g _ N2 1369,
' 41640 - Op. Créd.  Pavimentagdo em  Vias
ATOS Do PODER EXECUT‘VO UrDARNEAS. ... e e R$ 820.000,00
GABINETE DO PREFEITO 41638 Op. Créd-Banacoes industriais
CONCIUSAD. ..o ettt sesae et avene e R$ 280.000,00
L BTN 215147 41639 ~ Op. Crédito Escola Municipat ................R§ 800.000,00
De 18 de janeiro de 2010
Total da Operacgéo de Crédito.........cccncecnannd R$ 1.800.000,00

Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 1.900.000,00 (um
mithdo e novecentos mil reais) no
orgamento do Municipio de Campo
Mourdo, exercicio financeiro de 2010 e d4
autras providancias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAD, Estado do Parana, aprova e ey, Prefeite Municipal,
sancioho a seguinte

LEL:

Art. 12 Fica autorizado a efetuar a abertura de
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.900.000,00 {um
mithdo e novecentos mil reais), no orgamento do Municipic de
Campo Mourdo, exercicio financeiro de 2010, de acordo com a
Lel Federat n. 4.320/64, conforme segue:

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
SEQSP

02 - DEPTOQ DE OBRAS ~ DEPOB

15.451.025.2309 — Manter a Recuperacéo e Recapeamento da
Pavimentagdo e obras complementares

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.51.00 ~ Obras e Instalacdes ..................R$ 820.000,00
Fonte de Recursos: 41840 — Op. Créd. Pavimentagdo em Vias
Urbanas

09 — SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

05 — FUNDO MUN. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
22.661.031.1290 — Conclusdo de Barracdes {ndustriais
4.0.00.00.00 ~ Despesas de Capital

4.4.90.51.00 — Obras e Instalagdes..................... R$ 280.000,00
Fonte de Recursos: 41638 — Op. Créd-BarracGes Industriais-
Conclusdo

10~ SECRETARIA DA EDUCAGAQ — SECED

03 — DEPARTAMENTO DE ENSINO — DEPEN

12.361.038.1112 — Construir, ampliar e reformsr Escolas
Publicas Municipais

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.51.00 - Obras e Instalagdes.................... R$ 800.600,00
Fonte de Recursos: 41639 — Op. Crédito Escola Municipal.
Total da Suplementagao........c.oveerecemveasennd R$ 1.900.000,00

Art.2° Para dar cobertura ao Crédito
Adicional Especial referido no arfigo 1* desta Lei serio
utilizados recursos, conforme disposto no artigo 43, § 19, inciso
IV da Lei Federal n. 4320/64 de 17 de margo de 1964, como
seguel

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

PACO MUNICIPAL “10 DE QUTUBRO”
Campo Mourao, 18 de janeiro de 2010

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal

Jose Carlos Severino - Procurador-Geral

Fébio Gaspar Mello - Secretario do Planejamento
REPUBLICADO POR INCORRECAQ

DECRETON.4866
De 17 de maio de 2010.

Dispde sobre o ndo cumprimento da Lei n.
2.561, de 23 de margo de 2010.

i O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO
MOURAO, no uso das atibuigies que the séo conferidas por
lei;

Considerando a promulgagdo da  Lei
n. 2561, de 23 de margo de 2010, pelo Presidente da Camara
Municipal, e a sua publicaggio no Orgéo Oficial do Municipio de
Campo Mourao, edicao n. 1.360, de 26 de margo de 2010;

Considerando que o Poder Executivo pode,
por ato formal e expresso, recusar-se a cumptir aio legislativo
inconstitucional, porquanto atos contrarios & Constituigdo
Federal ou a lei sdo inoperantes ¢ ndo produzem eleitos
juridicos validos;

Considerando a inconstitucionalidade da lei,
consoante as razdes consubstanciadas na Mensagem de Veto
n. 002/2010;

DECRETA:

Art. 12 O Poder Executivo nfio cumprird a Lei
n. 2.561, de 23 de margo de 2010, uma vez que a competéncia
legislativa acerca na matéria tratada nessa lei municipal & da
Unido.

Art. 22 A Procuradoria-Geral autorizada a
ingressar com a medida judicial cabivel para restabelecer a
ordem juridica violada pela referida lei.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data
da sua publicagdo.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO™
Campo Moutdo, 17 de maio de 2010

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Carlos Severino - Procurador-Geral
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO PARANA‘

)

CARTORIO DISTRIBUIDOR PUBLICO E ANEX oY
COMARCA DE CAMPO MOURAO - BARANA ('~ /f’
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PROTOCOL.O J UDICIAL IN l E ADO
5 COMARCA !  DataeHora N.dc ordem
CAMPO MOURAO-PR 10/01/11  13:38:49 00007/ 2011
ASSUNTO URGENTE ~
NAO
PETICAO INTERMEDIARIA DEPENDENCIA —
SIM |
= — 1
DADOS COMPLEMENTARES - S
N® Autos a que se destina: Natureza do feito:
AUTOS 737261-4 PRESTAR INFORMACAU
Quantidade de Anexos N. de folhas T
63 13
Nome das Partes
ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE CAMARA
DESTINO S B
PROTOCOLO CENTRAL DO TRHBUNAL DE JUSTICA
; COMARCA DE:  CURITIBA YAt
' PROTOCOLO CENTRAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA ORGAO ESPECIAL
| A Py riemaie et 17 L i1 YU o 1
I Swm_(re.(.]ue N n° Cheque Valor - R$ 0.00
Guia de F unrejus: s N Quantidade: Valor Recolhido: 0.00
OBSE&IV_ACAO -
ASSINATURA
EXPEDIDO POR APRESENTADO POR
T CRISTIANO ROBERTO CARRARO DR. VALTER FRANCISCO DA SILVA - OAB-PR 29391
FUNCIONARIO DA JUSTICA Apresentante:
Declaragédo: De acordo com o item 1.14.7.5 - segdo 14 do C.N, declara
que a presente petigdio NAO se trata de medida URGENTE.

1.14.22 - CN - " Para todos os efeitos legais, considera-se praticado o ato no momento em que for protocolada a petiggo no Oficio Distribuidor
da Comarca de Origem. "

1.14.22.1 - CN - ¥ Em razéo do que disp8e o CN 1.14.22, o término do prazo, no juizo de destino, sera certificado apos 03 (Trés) dias
de sua ocorréncia ".

AV, Custédio de Olive ra, n® 2065 - Fdorum - CEP - 87.300-020 - Tel. 44-3016-4884 Fax., 3016.4885

-
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DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: EXCELENTISSIMA PRESIDENCIA

PARECERN°. G4Q  /2016.

ORIGEM: EXCELENTISSIMA PRESIDENCIA
REF: JULGAMENTO DA AGAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
737.261-4

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo Determinacdo de Vossa Exceléncia e considerando a
competéncia atribuida a este orgdo pelos artigos 18, caput, bem como seu §2°, V
da Resolugdo n°. 32/92, com redac¢do dada pela Resolugdo n® 07/2011, e 31 do

Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue.
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Esta Diretoria Juridica, consultando os andamentos processuaL,s\j =)
L
do Egrégio Tribunal de Justica do Estado do Parana, verificou que o; ......

i j n
Excelentissimos Desembargadores do Orgo Especial, por unanimidade, Juliﬂfﬂ‘fn 4;\
improcedente a Ag8o Direta de Inconstitucionalidade 737.261-4 (numeq@ do ~
processo: 0044574-44.2010.8.16.0000), cujo acérddo e andamento proce&s@;&l ““:/"

encontra-se anexo a este parecer juridico.

Em andlise, deve ser dado conhecimento ao Plenario, cujas
providéncias devem ser tomadas pela Coordenadoria de Assuntos Legislativos —

CAL desta Casa Legislativa.

Outrossim, encaminho a peti¢do protocolizada por esta Casa
Legislativa, prestando informagGes, a fim de que seja encaminhada para fins de
arquivamento no DCLAH - Departamento de Controle de Leis e Arquivo

Historico.

E importante destacar que a inconstitucionalidade envolvia a Lei
Municipal n. 2.561/2010, a qual, em razdo da improcedéncia da agdo, manteve-se

incolume.
E o que compete arguir.

Campo Mouréo (PR), 12 de agosto de 2016.

s, e Jeo=
Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico

OAB/PR 56.500



consulta-processual

Ndmero do processo:

Classe Processual:

Data Recebimento:

Orgdo Julgador:

Comarca:

Requerente:

07/12/2010

Orgao Especial

Nimero de paginas: 92

Petigdo

0044574-44.2010.8.16.0000

2011.00213685 - Embargos de Declaragéo

2011.00008164 - Original de 'fac-simile’/e-mai
2011.00004804 - Peticdo Geral

1de2

Data

07/11/2011 as 15:19:00

@

Q 2011.00027732 - Manifestagdo ao despacho
Q

Q

95 - Direta de Inconstitucionalidade

Foro Central da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba

Prefeito do Municipio de Campo Mourdo

Presta informagdes

https://portal.tjpr.jus.br/consulta-processual/publico/b2grav/consulta. ..

Ndmero Antigo:
Assunto Principal:
Vara:

Natureza:
Requerido:

Relator:

Data protocoio

16/06/2011 as 17:03:00
28/01/2011 as 14:38:00
12/01/2011 a5 15:50:00
10/01/2011 as 14:21:00

Retornar a pgsqﬁfsa

737261-4

&

PR g
0 - Nao definido b, /")/‘j’ .?:.* '
Lk Fids

Civel

Desembargador Miguel Pessoa /Qs\}i‘

Data juntada

31/01/2011 as 15:35:00
17/01/2011 as 17:09:00
11/01/2011 4s 15:13:00

Fase = Complemento

108 - Arguivo - Arquivo

Informacdes adicionais sobre este movimento

Transito em Julgado

Aguardando

07/11/2011 as 15:04:00

Sim

Néo

25 - Retorno - Secdo de Baixa de Processos Civeis

Este movimento ndo possui informacdes adicionais

04/11/2011 as 14:43:00

107 - Baixa - Vara de Origem

Informacoes adicionais sobre este movimento

Trénsito em Julgado
Aguardando

01/11/2011 &5 13:45:00

Informac6es adicionais sobre este movimento

| Destino

22/06/2011 as 13:15:00

Sim

Nio

47 - Remessa Interna - Se¢do de Baixa de Processos Civeis

Secdo de Balxa de Processos Civeis

27 - Juntada - Embargos Declaratdrios

Informacghes adicionais sobre este movimento
201100213685

DADOS DA PETIGAC
16/06/2011
20/06/2011

Embargos de Declaragao

Numero Petigdo

Cadastro
Recebimento
Tipo Peticdo
Autor

31/05/2011 &5 18:33:00

Prefeitura Municipal de Campo Mourdo

83 - Disponibilizagdo de Acdrddo

Informac¢des adicionais sobre este movimento

'_Quantidade Folhas
Remessa
Relagdo
I Publicacdio
O\Ver Ementa
QVer Acérddo
| Nimero DI

| @Carregar PDF

7

01/06/2011
201105431
03/06/2011

i

e:’\ i .l‘. &
Y

i,

g
; d7i
u A,
AN

r'

\ et
22/06/2011 3s 13:15:00 % ¢

CENe

g ¥/

N

(= =

I

31/05/2011 45 18:23:00
25/05/2011 as 02:11:00
20/05/2011 as 18:05:00
20/05/2011 as 18:00:00
11/05/2011 as 13:27:00
08/04/2011 as 14:53:00
07/04/2011 a5 17:08:00
09/02/2011 35 14:33:00
09/02/2011 as 14:23:00

50 - Devolugdo Remessa Gabinete

21 - Acérdo - Lavratura

47 - Remessa Interna - Divisdo do Orgdo Especial
20 - Julgamento

81 - Atualiza¢do de Advogado

19 - Inclusdo em pauta

12 - Devolugdo (Conclusdo)

11 - Conclusdo - Relator

48 - Devolugdo da Procuradoria/MP - Vista a Procuradoria Geral de Justica

12/08/2016 14:17



consulta-processual

2 de 2

Data

[# 01/02/2011 as 13:45:00
¥ 31/01/2011 as 15:35:00
[#] 31/01/2011 4s 15:08:00
+| 24/01/2011 as 13:48:00
+ 17/01/2041 85 17:19:00

[#] 17/01/2011 as 17:09:00

[ 11/01/2011 s 15:55:00
| [#] 11/01/2011 &s 15:13:00

[¥] 04/01/2011 &s 13:36:00

[# 14/12/2010 as 17:12:00

& 14/12/2010 as 12:12:00

{# 09/12/2010 45 10:31:00
| 09/12/2010 as 10:30:00
[ B ) 07/12/2010 #s 14:23:00

Tipo da parte

Polo Ativo

Interessado

Curador

T

Subprocessos em ordem crescente de nimero

737261-4/01

Esta ndo tem valor como certiddo ou intimag&o.

hitps://portal.tjpr.jus.br/consulta-processual/publico/b2graw/consulta...

Fase - Complemento

13 - Procuradoria G. Justiga/ Min. Pdblico - Vista a Procuradoria Geral de Justiga

27 - Juntada - Peticdo

51 - Devolugio Remessa - Procuradoria Geral do Estado

14 - Remessa/Carga - Procuradoria Geral do Estado

18 - Publicagdo - Vista a Procuradoria Geral do Estado

27 - Juntada - Presta Informagdes

81 - Atualizagdo de advogado

27 - Juntada - Petigdo

27 - Juntada - Aviso de Recebimento - A.R.
56 - Expediente - Oficio

12 - Devolugdo (Conclusio)

11 - Conclusdo - Relator

1 - Distribuicdo Automatica

47 - Remassa Interna - Segdo de Andlise, Especializagio e Distribuicio

Nome da parte

Prefeito do Municipio de Campo Mourdo
Cémara Municipa! de Campo Mourdo
PGE Procuradoria Geral do Estado

Recurso

Embargos de Declaragdo Civel

Tipo de Vinculo

Sub-Processo

i““ Y=Y
ot By
o |~ 4/

Retornar & pesquisa

12/08/2016 14:17



Assinatura do autor por MIGUEL
THOMAZ PEsggf FILHO: 1847
<MIGUELPES A@%W&JUS.BR
>, Validdge desconhecida &,
e s f";,‘\"

do par®
;‘{/ ) - %
ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE ff”": ,3& ik
Aok &= e
N° 737.261-4 Vet O Dy
- ORGAO ESPECIAL - & /-"'
.é‘"“z""&:i
R
P f6 \‘w ';O ™,
Autor: PREFEITO DO MUNICIPIO DE /. P ’33.:-.
CAMPO MOURAO o Iy |
Interessado: CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO ? \/ Qéf}“:
MOURAO L
Curador: PROCURADOR GERAL DO
ESTADO
Relator: Des. MIGUEL PESSOA

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. -
LEI MUNICIPAL N. 2561/2010. INEXISTENCIA DE

OFENSA AOS PRINCiPIOS FEDERATIVO E DA

SEPARACAO DOS PODERES. ViICIO FORMAL -

INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO -

AFASTADO. MEDIDA CAUTELAR - ART. 12, LEI

N. 9868/99 - JULGAMENTO DEFINITIVO DO

PEDIDO — RELEVANCIA DA MATERIA A ORDEM

SOCIAL E A SEGURANCA JURIDICA.

ACAO IMPROCEDENTE.

1- Diante da necessidade em se presetrvar a ordem
social e a seguranga juridica, prestadas as
informagées da Cémara Municipal e ouvidos o
Procurador Geral do Estado e o Procurador Geral de
Justica, com fundamento no art. 12 da Lei n. 9868/99
impoe-se submeter ao Orgdo Especial a agdo direta
de inconstitucionalidade.

2- A acgdo declaratoria de inconstitucionalidade
proposta pelo Prefeito do Municipio de Campo
Mourdo em face da Lei n. 2561/2010 promulgada
pela Camara Municipal a qual determinou aos
estabelecimentos bancarios instalar armarios com
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chaves individuais para serem guardados oS V?fa
pertences dos usuarios e clientes durante o periodo \&
em que Se encontrarem no interior da agéncia, LN
matéria de interesse local, ndo sendo de iniciativa
privativa do Chefe do Executivo por ndo criar
atribuicbes aos Orgdos ou Secretarias do Municipio

ou gerar aumento e despesas. Inexistente, portanto,
ofensa aos principios federativo e da separagéo dos
poderes, e afastado 0 argumento de
inconstitucionalidade formal por vicio de iniciativa, a
improcedéncia da agdo é medida que se impoe.

VISTOS estes autos de Acado Direta de
inconstitucionalidade n. 737.261-4 do Foro Central da Comarca da Regiao
Metropolitana de CURITIBA, em que é autor: PREFEITO DO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO, Sr. NELSON JOSE TURECK; interessado: CAMARA
MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO; e curador: PROCURADOR GERAL DO
ESTADO.

RELATORIO

) 1. O Prefeito do Municipio de Campo Mourao, Sr.
NELSON JOSE TURECK, propde agéo direta de inconstitucionalidade com
pedido de liminar de suspensao da eficacia da Lei Municipal n. 2661/2010.

Alega que a matéria veiculada na Lei n. 2561/2010
determina aos estabelecimentos bancarios instalados no municipio de Campo
Mourdo, que possuam porta com detector de metais, a manterem armarios
guarda-volumes & disposi¢cao de seus clientes e usudrios e da outras
providéncias, mas & inconstitucional porque afronta a Lei Organica Municipal,
a Constituicdo do Estado e a Constituicdo Federal; que compete a Uniao,
privativamente, legislar sobre servicos bancarios (art. 48, XIll, CF); que houve
afronta aos artigos 1°, 1; 7 e 15, todos da Constituicdo do Estado; que assiste
somente ao Chefe do Poder Executivo a iniciativa de leis que criem
obrigagbes e deveres para 6rgaos municipais (art. 9%, I, alinea i da Lei Orgénica do

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lein.° 11.419/2006 ¢ Resolugéo n.° 09/2008, do TJPR/OE
O documento pode ser acessado no enderego eletronico http:/iwww. tipr.jus.br
Pagina 2 de 7



NS -
Acéo Direta de Inconstitucionalidade n® 737.261-4 3 J_f/ QQ‘E A 4 0\-
Yy N e
Municipio); que no art. 3°. da Lei n. 2561/2010 esta previsto o dever da | w

b€
Administracdo em fiscalizar o cumprimento da norma e de aplicar multas as & M/J “;‘
instituigbes bancarias renitentes; que o cumprimento da lei gerara despesas ™ “J",
nao estando previstos os recursos; que houve ofensa ao principio da =
separacéao dos poderes, por vicio de iniciativa. Requer a concess&o de liminar

com fundamento na presencga dos pressupostos acauteladores e no meérito,

seja declarada a inconstitucionalidade formal da Lei n. 2561/2010.

Nowe,

1.1. A Cdmara Municipal de Campo Mouréo, através
de seu Presidente, Sr. Eraldo Teodoro de Oliveira presta informagdes por
peticdo juntada as fls.40/1 para requerer seja julgada improcedente a agéo.
Argumenta que nao houve interferéncia no Poder Executivo estando dentro de
suas atribuigbes legislar em prol do interesse puUblico, e que cabera a
Secretaria de Fiscalizagéo, fiscalizar o cumprimento da Lei n. 2561/2010,
ausente aumento de despesas ao erario.

1.2. O Procurador Geral do Estado manifesta-se pela
improcedéncia da ag&o no sentido de que a matéria tratada na Lei impugnada
nao esta compreendida dentre aquelas de competéncia privativa da Uniéo,
pois n&o trata de operagdes realizadas por instituicbes financeiras, mas
determina aos bancos que mantenham armarios guarda-volumes visando
proporcionar maior comodidade aos usuarios e clientes, assunto de interesse
local conforme art. 30, | da Constituicdo Federal e ndo se enquadra em
nenhuma das hipoteses do art. 66 da Constituicdo Estadual.

1.3. A douta Procuradoria Geral de Justi¢a, atraves
do Subprocurador-Geral de Justica Lineu Walter Kirchner, emitiu Parecer
pelo indeferimento da liminar por auséncia da demonstragdo de um dos
requisitos, a saber, o ‘fumus boni iuris’. Salienta que a Lei Municipal n.
2561/2010 de Campo Mourdo n&o disciplina relagdes sobre as instituicdes
financeiras trata de assunto de interesse local, conforme autoriza o art. 30, |
da Constituicdo Federal.

VOTO

A Lei Municipal n. 2561/2010 de Campo Mourdo
estabeleceu aos bancos que possuam porta com detector de metais, a
obrigatoriedade de manter unidades de guarda-volumes com chaves
individuais & disposicdo dos clientes e usuérios a fim de propotrcionar
sequranga e privacidade. Previu a imposi¢do de multa didria no valor de 300
UFCM (trezentas unidades fiscais de Campo Mourao) e a regulamentagéo pelo
Poder Executivo.
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A Lei n. 2561/2010 foi promuigada pela Camarg- \% o
Municipal de Campo Mourao em 23 de margo de 2010 (fis. 23/4), e através d &

=,
.e”}

Decreto n. 4866 em 17/05/2010, o Prefeito Municipal, Sr. NELSON JOSE \Mj;/

TURECK, considerando-a inconstitucional, decidiu por ndo cumprir aquela

norma.

A par do pedido de medida cautelar, contudo, diante
da necessidade em se preservar a ordem social e a seguranga juridica,
prestadas as informag¢des da Camara Municipal e ouvidos o Procurador Geral
do Estado e o Procurador Geral de Justiga, com fundamento no art. 12 da Lei
n. 9868/99 submeto ao Orgdo Especial esta Agdo Direta de
Inconstitucionalidade em face da Lei n. 2561/2010 do Municipio de Campo
Mourao para receber julgamento definitivo®.

Primeiramente, salienta-se a impossibilidade de se
apreciar o pedido declaratério de inconstitucionalidade em face de dispositivos
da Lei Organica do Municipio de Campo Mouréo e da Constituicao Federal.

A competéncia do Tribunal de Justica do Estado do
Parana para julgar agbes diretas de inconstitucionalidade restringe-se ao
confronto da lei e/ou atos normativos municipais e estaduais em face da
Constituicao Estadual, previsao do art. 101, VI, “f".

Em segundo lugar, afirma-se na inicial que a Lei
Municipal n. 2561/2010 é inconstitucional porque conflita com o artigo 7°, par.
Unico, artigo 66, IV e artigo 68, |; todos da Constituicdo do Estado. Observe-
se:

Art. 7° Sdo Poderes do Estado, independentes e
harmodnicos entre si, o Legislativo, o Executivo e o Judiciario.
Parégrafo dnico. Salvo as exce¢bes previstas nesta
Constituicdo, é vedado a qualquer dos poderes delegar
atribuicbes, sendo que quem for investido na fungdo de um
deles ndo podera exercer a de outro.

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, séo de
iniciativa privativa do Govemador do Estado as leis que
disponham sobre:

(...)

IV - criagdo, estruturagéo e atribuicbes das Secretarias de
Estado e 6rgdos da administragdo publica.

!Lei 9868799, art. 12: Havendo pedido de medida cautelar, o relator, em face da relevancia da matéria e de seu
especial signilicado para a ordem social e a seguranga juridica, poderd, apds a prestagdo de informag@es, no
prazo de 10 (dez) dias, e a manifeslagdo do Advogado Geral da Unifio ¢ do Procurador-Geral da Repiiblica,
sucessivamente, no prazo de 5 (cinco) dias, submeter o processo diretamente ao Tribunal, que ters a faculdade de
julgar definitivamente a agio.
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Art. 68. Ndo ¢ admitido aumento de despesa prevista: ‘ef:f; j\rr [t ’
I - nos projetos de iniciativa exclusiva do Governador do \@ sl "j‘,f
Estado, ressalvadas as emendas ao projeto de lei do ™
orgamento anual, quando compativeis com a lei de diretrizes g

orcamentarias e com o plano plurianual;

)

4

A partir da leitura destes dispositivos legais nio se
vislumbra a inconstitucionalidade formal por vicio de iniciativa no
Projeto de Lei n.146/2009 e violagdo aos principios federativo e da
separacédo dos poderes (fls. 20).

A lei impugnada por esta via direta ndo trata sobre
instituicdes financeiras e suas operagdes, sendo certo inexistir invaséo &
competéncia da Uni&o conforme estabelece o art. 48, Xl da Constituicgo
Federal, observe-se:

“Cabe ao Congresso Nacional, com a sangéo do Presidente
da Republica, ndo exigida esta para o especificado nos
arts.49, 51 e 52, dispor sobre todas as matérias de
competéncia da Unido, especialmente sobre: {...)

Xlll- maténa financeira, cambial e monetaria, instituigées
financeiras e suas operagdes;”

Com efeito, determinar aos estabelecimentos
bancérios providenciar armdrios com chaves individuais para guardar os
pertences dos clientes e usuarios € medida de interesse local que evita o
constrangimento criado pelas portas com detector de metais, matéria esta
gue ndo se equipara a operagoes das instituigcdes financeiras.

Anota-se ainda, o fato publico e notério de que
guarda-volumes tém sido instalados em algumas agéncias bancérias em todo
o Pais com utilizacdo satisfatéria por seus usuarios. No caso dos autos,
observa-se do Projeto de Lei n.146/2009, o previsto no art. 2°, Ill, quanto ao
tamanho dos guarda-volumes, a saber, “tamanho compativel” (para que o
cliente possa guardar um capacete de motocicleta).

Dessa forma, a matéria tratada na Lei n. 2561/2010
enquadra-se no art. 17, inciso | da Constituicdo Estadual, ou seja, refere-se a
assunto de interesse local, impondo-se afastar a argiiicao de ofensa ao
principio federativo: "Art. 17. Compete aos Municipios: | - legislar sobre assuntos de
interesse local;”
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Previsto na Lei Municipal n. 2561/2010 que ao Podé‘ﬂr:ﬁ; \j fjrfl
Executivo caberd a regulamentacdo da norma para garantir a execucéo dé? AL/
cujo desatendimento sera passivel de multa diaria. Essa imposicao “~.__ b
determinada em lei da iniciativa do Legislativo do Municipio de Campo

Mour&o ndo esbarra em nenhuma das hipéteses previstas no art. 66, ou no

inciso | do art. 68 da Constituicdo do Estado do Parana.

A norma ftrazida na Lei n. 2561/2010 nao cria
obrigagbes ao Executivo Municipal. A fiscalizagdo decorrente de sua
aplicagédo se insere dentro das funcées institucionais do poder executivo,
impondo-se repelir a alegagio de que fere o principio da separagéo de
poderes.

Por fim, o alegado aumento de despesa frente o
cumprimento da Lei n. 2561/2010 n&o restou demonstrado com a inicial,
sendo certo estar com o estabelecimento bancario o dnus pela instalacdo dos
armarios.

Dos autos consta copia da mensagem n. 02/2010 na
qual o Sr. Prefeito Municipal restringiu-se a vetar o Projeto de Lei n. 146/2009
por entender ser inconstitucional ao tratar de matéria da competéncia privativa
da Uni&o, e ndo se referiu a aumento de despesas e necessidade de previsao
orgamentaria decorrente da fiscalizag&o ao cumprimento da norma (fls. 21/2).

N&o havendo demonstracdo do alegado aumento de
despesas, somado ao fato de que a Lei n. 2561/2010 n&o criou obrigacées ao
Poder Executivo, eis que o dever de fiscalizagdo ao cumprimento das leis é
inerente as suas fungdes primordiais, impde ser repelida a argiiigdo de que
a matéria seria da iniciativa privativa do Chefe do Executivo e afastar a
aplicagao do art. 66, IV e 68, | ambos da Constituigdo Estadual.

Anoto os precedentes jurisprudenciais em casos
muito assemelhados, julgados no Supremo Tribunal Federal, a saber, Al n.
614.510 AgR/SC, Al 506.487 AgR/PR, RE 312.050 AgR/MS, Al 347.717 AgR,
colacionados nos autos, fls. 61, 79 e 80.

CONCLUO, portanto, em julgar improcedente a
Acédo Declaratdria de Inconstitucionalidade proposta pelo Prefeito do
Municipio de Campo Mourdo em face da Lei n. 2561/2010 promulgada
pela Camara Municipal a qual determinou aos estabelecimentos bancarios
instalar armarios com chaves individuais para serem guardados os pertences
dos usuarios e clientes durante o periodo em que se encontrarem no interior
da agéncia, matéria de interesse local, ndo sendo de iniciativa privativa do
Chefe do Executivo por nao criar atribuicbes aos Orgaos ou Secretarias do
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Municipio ou gerar aumento e despesas. Inexistente, portanto, ofensa aos !

principios federativo e da separacdo dos poderes, e afastado o
argumento de inconstitucionalidade formal por vicio de iniciativa.

Ante o exposto, julgo improcedente a Acio
Declaratoria de Inconstitucionalidade da Lei n. 2561/2010 do Municipio
de Campo Mourio.

DECISAO

ACORDAM os Desembargadores do Orgdo Especial
do Tribunal de Justica do Estado do Parand, por unanimidade de votos, em
julgar improcedente a Acdo Direta de Inconstitucionalidade. Presidiu o
julgamento o  Excelentissimo  Desembargador: MENDONGCA DE
ANUNCIAGAO (com voto) e acompanharam o voto do Relator os
Excelentissimos Desembargadores (as): CLAUDIO DE ANDRADE, CAMPOS
MARQUES, ROSANA AMARA GIRARDI FACHIN, LUIZ OSORIO MORAES
PANZA, IDEVAN LOPES, SERGIO ARENHART, RAFAEL AUGUSTO
CASSETARI, MARCO ANTONIO DE MORAES LEITE, RUY CUNHA
SOBRINHO, ADALBERTO JORGE XISTO PEREIRA, ANTONIO
MARTELOZZO, PAULO CEZAR BELLIO, PAULO ROBERTO
VASCONCELOS, LUIZ CARLOS GABARDO, PAULO ROBERTO HAPNER,
ANTONIO LOYOLA VIEIRA.

Curitiba, 20 de Maio de 2011.

Des. MIGUEL PESSOA — Relator.
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Da: C..A.L/Joicy

Para: DCLAH/Juliana

Senhora Chefe,

Atendendo ao Parecer da Diretoria Juridica n® 649/2016 informo que foi
dado conhecimento ao Plenario da ADIN n® 737.261-4, referente a Lei 2.561/2010, na 27?2
Sessdo Ordinaria realizada em 19 de setembro.

Encaminho o processo para que seja juntado ao processo da referida Lei.

C.A.L, 05/10/2016,

!
Joicy (d%beira

CAL
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